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ZARZĄDZENIE Nr 54 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 23 grudnia 2010 r.

w sprawie zasad rachunkowości i planów kont dla organów podatkowych podległych Ministrowi Finansów, 
w zakresie poboru i rozliczenia podatków, opłat, wpłat z zysku przedsiębiorstw państwowych 

i jednoosobowych spółek Skarbu Państwa oraz innych niepodatkowych należności budżetowych, 
do których ustalania lub określania są uprawnione organy podatkowe

Na podstawie art. 40 ust. 4 pkt 2 ustawy z dnia 27 sierp-
nia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, 

poz. 1240, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje:

Rozdział 1

Przepisy ogólne

§ 1.

1. Określenia użyte w zarządzeniu oznaczają:

 1)  BGK — Bank Gospodarstwa Krajowego, okre-

ślony w ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o Banku 

Gospodarstwa Krajowego (Dz. U. Nr 65, 
poz. 594, z późn. zm.2));

 2)  ustawa zmieniająca — ustawę z dnia 2 paździer-
nika 2003 r. o zmianie ustawy o specjalnych 
strefach ekonomicznych i niektórych ustaw 
(Dz. U. Nr 188, poz. 1840, z późn. zm.3));

 3)  Fundusz Strefowy — fundusz, o którym mowa 
w art. 8 ust. 1 ustawy zmieniającej;

 4)  inni wierzyciele — jednostki i organy inne niż: 
Skarb Państwa, jednostki samorządu terytorial-
nego, naczelnicy urzędów skarbowych i dyrek-
torzy izb celnych;

 5)  kasa — kasę urzędu obsługującego organ po-
datkowy;

 6)  należność główna — należność podatkową, 
opłatę, wpłatę z zysku przedsiębiorstw państwo-
wych i jednoosobowych spółek Skarbu Państwa 
oraz inną niepodatkową należność budżetową, 
podlegającą zapłaceniu;

1)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2010 r. Nr 28, poz. 146, Nr 96, poz. 920, 
Nr 123, poz. 835, Nr 152, poz. 1020, Nr 152,  poz. 1020.

2)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2003r. Nr 217, poz. 2124, z 2004 r. Nr 91, poz. 870, z 2006 r. 
Nr 157, poz. 1119 oraz z 2009 r. Nr 65, poz. 545 i Nr 195, 
poz. 1503.

3)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 123, poz. 1291 i Nr 273, 
poz. 2703, z 2005 r. Nr 184, poz. 1539 oraz z 2006 r. Nr 141, 
poz. 997.

*) Ostatni numer w 2010 r.
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 7)  Ordynacja podatkowa — ustawę z dnia 29 sierp-
nia 1997 r. — Ordynacja podatkowa (Dz. U. 
z 2005 r. Nr 8, poz. 60, z późn. zm.4));

 8)  niepodatkowe należności budżetowe — należ-
ności określone w art. 3 pkt 8 Ordynacji podat-
kowej, w tym wpłaty z zysku przedsiębiorstw 
państwowych i jednoosobowych spółek Skarbu 
Państwa, których obowiązek płatności wynika 
z odrębnych przepisów;

 9)  odpis — kwotę zmniejszającą zobowiązanie po-
datkowe albo kwotę zwrotu podatku należną 
podatnikowi, ustaloną lub określoną przez or-
gan podatkowy albo zadeklarowaną przez po-
datnika, albo równowartość kwoty darowizny, 
o której mowa w § 15 ust. 1 pkt 12, wynikającej 
z zeznania podatkowego, zmniejszającej docho-
dy budżetowe;

10)  OPP — organizację pożytku publicznego, znaj-
dującą się w wykazie, o którym mowa w art. 27a 
ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działal-
ności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. Nr 96, poz. 873, z późn. zm.5));

11)  poborca — poborcę skarbowego albo pracowni-
ka urzędu skarbowego, a także funkcjonariusza 
celnego lub pracownika Służby Celnej, któremu 
powierzono obowiązek poboru podatków bez-
pośrednio u podatnika;

12)  podatki — podatki określone w art. 3 pkt 3 Ordy-
nacji podatkowej;

13)  przypis — zobowiązanie podatkowe stanowiące 
obciążenie konta podatnika;

14)  rachunek bankowy — rachunek bankowy orga-
nu podatkowego przeznaczony do gromadzenia 
środków z tytułu podatków;

15)  wynagrodzenie płatnika lub inkasenta — wyna-
grodzenie płatnika lub inkasenta, o którym mo-
wa w art. 28 § 1 i 4 Ordynacji podatkowej;

16)  podatki pośrednie — rozumie się przez to 
w szczególności: podatek od towarów i usług, 
podatek akcyzowy oraz podatek od gier.

2.  Przepisy zarządzenia dotyczące podatników stosuje 
się odpowiednio do płatników, inkasentów, następ-
ców prawnych podatników i podmiotów przekształ-

conych, określonych w art. 93—106 Ordynacji po-
datkowej, oraz przedsiębiorstw państwowych i jed-
noosobowych spółek Skarbu Państwa zobowiąza-
nych do dokonywania wpłat z zysku do budżetu 
państwa. Jeżeli w treści przepisu rozróżnia się po-
datników, płatników i inkasentów, wówczas przepi-
sy dotyczące podatników odnoszą się również do 
następców prawnych podatników, podmiotów prze-
kształconych, przedsiębiorstw państwowych i jed-
noosobowych spółek Skarbu Państwa zobowiąza-
nych do dokonywania wpłat z zysku do budżetu 
państwa.

§ 2.

1.  Do udokumentowania przypisów lub odpisów słu-
żą:

1) deklaracje;

2) decyzje;

3)  dowody zrealizowanych wpłat nieprzypisanych, 
należnych od podatników;

4)  postanowienia o dokonaniu potrącenia, o którym 
mowa w art. 64 § 1—3 i art. 65 Ordynacji podat-
kowej;

5)  Jednolity Dokument Administracyjny SAD;

6)  informacje podatników, o których mowa w art. 7 
ust. 3 ustawy zmieniającej;

7)  odpisy orzeczeń sądu administracyjnego, o któ-
rych mowa w art. 77 § 1 pkt 3 Ordynacji podatko-
wej.

2.  Do udokumentowania wygaśnięcia zobowiązania 
podatkowego służą:

1)  pokwitowania z kwitariuszy przychodowych, je-
żeli wpłata jest dokonana w kasie;

2)  wyciągi bankowe otrzymane w formie elektro-
nicznej, jeżeli dla każdej wykazanej w nich opera-
cji zawierają dane zapewniające identyfikację 
wpłaty, albo dokumenty wpłaty załączone do wy-
ciągów bankowych;

3)  dokumenty stwierdzające obciążenie rachunku 
bankowego podatnika z tytułu zapłaty podatku — 
w przypadku gdy podatnik dokonał zapłaty za po-
średnictwem banku, a bank obciążył rachunek 
bankowy podatnika, ale nie przekazał środków na 
rachunek bankowy — na podstawie których przy-
pisuje się bankowi zobowiązanie w wysokości 
zapłaty dokonanej przez podatnika, w związku 
z art. 60 § 1 pkt 2 Ordynacji podatkowej;

4)  postanowienia o zaliczeniu nadpłaty lub zwrotu 
podatku na poczet zaległości podatkowych albo 
bieżących zobowiązań podatkowych;

5)  dokumenty, o których mowa w ust. 1 pkt 2, 4 i 5;

6)  umowy lub inne dokumenty, z których w szcze-
gólności wynika określony w art. 66 § 4 Ordynacji 
podatkowej termin wygaśnięcia zobowiązania 
podatkowego w stosunku do Skarbu Państwa lub 
jednostki samorządu terytorialnego;

7)  dokumenty informujące o przedawnieniu, o któ-
rym mowa w art. 70 i 71 Ordynacji podatkowej.

4)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2005 r. Nr 85, poz. 727, Nr 86, poz. 732 
i Nr 143, poz. 1199, z 2006 r. Nr 66, poz. 470, Nr 104, 
poz. 708, Nr 143, poz. 1031, Nr 217, poz. 1590 i Nr 225, 
poz. 1635, z 2007 r. Nr 112, poz. 769, Nr 120, poz. 818, 
Nr 192, poz. 1378 i Nr 225, poz. 1671, z 2008 r. Nr 118, 
poz. 745, Nr 141, poz. 888, Nr 180, poz. 1109 i Nr 209, 
poz. 1316, 1318 i 1320, z 2009 r. Nr 18, poz. 97, Nr 44, 
poz. 362, Nr 57, poz. 466 , Nr 131, poz. 1075, Nr 157, 
poz. 1241, Nr 166, poz. 1317, Nr 168, poz. 1323, Nr 213, 
poz. 1652 i Nr 216, poz. 1676 oraz z 2010 r. Nr 40, poz. 230, 
Nr 57, poz. 355, Nr 40, poz. 230, Nr 127, poz. 858 i Nr 142, 
poz. 961.

5)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U z 2004 r. Nr 64, poz. 593, Nr 116, 
poz. 1203 i Nr 210, poz. 2135, z 2005 r. Nr 155, poz. 1298, 
Nr 169, poz. 1420, Nr 175, poz. 1462 i Nr 249, poz. 2104, 
z 2006 r. Nr 94, poz. 651, z 2008 r. Nr 209, poz. 1316, 
z 2009 r. Nr 22, poz. 120, Nr 19, poz. 100 i Nr 157, 
poz. 1241oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146 i Nr 127, poz. 857.
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3.  Do udokumentowania zwrotów i wypłat służą:

1)  pokwitowania z kwitariuszy rozchodowych, jeżeli 
wypłaty dokonywane są w kasie;

2)  wyciągi bankowe otrzymane w formie elektro-
nicznej, jeżeli dla każdej wykazanej w nich opera-
cji zawierają dane zapewniające identyfikację wy-
płaty albo dokumenty wypłaty, załączone do wy-
ciągów bankowych;

3)  dokumenty BGK informujące o kwocie i dacie 
przelania środków z tytułu udzielonego wsparcia 
ze środków zgromadzonych na rachunku Fundu-
szu Strefowego.

4.  Do udokumentowania dokonanych przez płatników 
lub inkasentów potrąceń z tytułu wynagrodzeń słu-
żą dane zawarte w deklaracjach lub zeznaniach albo 
w informacjach przesyłanych przez płatników lub 
inkasentów do organów podatkowych.

5.  W przypadkach, które nie zostały określone 
w ust. 2—4, do udokumentowania operacji księgo-
wych służą dowody wewnętrzne, w szczególności 
noty księgowe.

6.  Przypisaniu lub odpisaniu mogą podlegać koszty 
upomnień.

§ 3.

1.  Pokwitowanie wpłaty z kwitariusza przychodowego 
powinno zawierać dane umożliwiające identyfikację 
dokumentu wpłaty, podatnika, podatku, wysokości 
kwoty wpłaty i jej przeznaczenia, w szczególności:

1)  niepowtarzalny identyfikator dokumentu;

2)  określenie podatnika:

a) nazwisko i imię albo nazwę,

b)  miejsce zamieszkania i adres albo siedzibę 
i adres,

c) Numer Identyfikacji Podatkowej (NIP);

3) rodzaj należności głównej;

4) okres, którego dotyczy wpłata:

a) należności zaległej,

b) należności bieżącej;

5) kwotę wpłaty ogółem, cyframi i słownie;

6) kwotę wpłaty, cyframi, z tytułu:

a) należności zaległej,

b) należności bieżącej,

c) odsetek za zwłokę,

d) opłaty prolongacyjnej,

e) kosztów upomnienia;

7) datę wpłaty;

8)  odcisk pieczęci urzędu obsługującego organ po-
datkowy;

9)  własnoręczny podpis osoby upoważnionej do 
pokwitowania wpłaty.

2.  Data wpłaty jest jednocześnie datą pokwitowania 
wpłaty.

§ 4.

Dowody wpłaty oraz dowody wypłaty powinny być 
przy księgowaniu sprawdzone z punktu widzenia pra-
widłowości zakwalifikowania wpłaty lub wypłaty. 
W przypadku niemożności zaliczenia dokonanej wpła-
ty na właściwą należność, wpłatę ujmuje się jako 
wpływy do wyjaśnienia i wyjaśnia tytuł wpłaty.

§ 5.

Jeżeli realizacja zobowiązania podatkowego następu-
je po doręczeniu zobowiązanemu upomnienia lub po 
wszczęciu egzekucji administracyjnej, w pierwszej ko-
lejności pokrywa się koszty upomnienia, a pozostałą 
kwotę dzieli się na pokrycie należności głównej i na-
leżnych odsetek za zwłokę, według zasad określonych 
w art. 55 § 2 Ordynacji podatkowej.

Rozdział 2

Księgi rachunkowe i plany kont

§ 6.

1.  Księgi rachunkowe obejmują zbiory zapisów księ-
gowych, obrotów i sald, które tworzą:

1)  dziennik;

2)  księgę główną stanowiącą ewidencję syntetycz-
ną;

3)  księgi pomocnicze stanowiące ewidencję anali-
tyczną i szczegółową;

4)  zestawienia: obrotów i sald kont księgi głównej 
oraz sald kont ksiąg pomocniczych.

2.  Zapisów w księgach rachunkowych dokonuje się 
według zasad określonych w ustawie z dnia 
29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2009 r. 
Nr 152, poz. 1223, i Nr 165, poz. 1316 oraz z 2010 r. 
Nr 47, poz. 278), z uwzględnieniem przepisów  
niniejszego zarządzenia.

3.  Zasady (polityka) rachunkowości, o których mowa 
w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 września 1994 r. 
o rachunkowości, dotyczące rachunkowości i pla-
nów kont dla organów podatkowych podległych 
Ministrowi Finansów, w zakresie poboru i rozlicze-
nia podatków, opłat, wpłat z zysku przedsiębiorstw 
państwowych i jednoosobowych spółek Skarbu 
Państwa oraz innych niepodatkowych należności 
budżetowych, do których ustalania lub określania 
są uprawnione organy podatkowe, określone są 
w niniejszym zarządzeniu oraz w dostępnej za po-
średnictwem Ministerstwa Finansów dokumentacji 
systemów komputerowych, wspomagających pra-
cę komórek rachunkowości podległych naczelnikom 
urzędów skarbowych oraz dyrektorom izb celnych 
i naczelnikom urzędów celnych jako organom po-
datkowym.

§ 7.

Księgi rachunkowe prowadzone są przy użyciu kom-
putera z zachowaniem następujących warunków:

1)  dowody źródłowe mogą mieć postać dokumentów 
papierowych lub zapisów elektronicznych; zapisy 
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elektroniczne powinny być zabezpieczone przed 
zniekształceniem lub usunięciem pierwotnej treści 
operacji księgowej, której dotyczą, i opatrzone uni-
kalnym identyfikatorem źródła pochodzenia;

2)  drukom ścisłego zarachowania automatycznie po-
winny być nadane kolejne numery, przy czym nie 
mogą występować luki w numeracji, a każdy numer 
musi być niepowtarzalny; numer anulowanego do-
kumentu nie może być nadany innemu dokumento-
wi; zamiast numeru można stosować inny niepo-
wtarzalny identyfikator o zdefiniowanej budowie;

3)  zapisy w księgach rachunkowych mogą nastąpić za 
pośrednictwem klawiatury komputerowej, urządzeń 
czytających dokumenty, urządzeń transmisji danych 
lub komputerowych nośników danych, pod warun-
kiem że podczas rejestracji operacji księgowej uzy-
skują one trwale czytelną postać odpowiadającą 
treści dowodu księgowego i możliwe jest stwier-
dzenie źródła pochodzenia każdego zapisu;

4)  zapisy mogą być przenoszone między zbiorami da-
nych, składającymi się na księgi rachunkowe pro-
wadzone na komputerowych nośnikach danych, 
pod warunkiem że możliwe jest stwierdzenie źródła 
pochodzenia zapisów w zbiorach, w których ich do-
konano pierwotnie, a odpowiedni program zapewni 
zachowanie ich poprawności i kompletności;

5)  zapewniona jest możliwość wydruku, w postaci czy-
telnej dla użytkownika, treści zapisów dokonanych 
w księgach rachunkowych i zawartości zbiorów po-
mocniczych.

§ 8.

Dziennik służy do zapisywania w porządku chronolo-
gicznym, dzień po dniu, danych o operacjach księgo-
wych. Zapisy w dzienniku muszą być kolejno numero-
wane, a obroty liczone w sposób ciągły w skali roku. 
Jeżeli stosuje się podział na dzienniki częściowe, to 
należy sporządzać zestawienie obrotów tych dzienni-
ków za każdy miesiąc.

§ 9.

1. Plan kont obejmuje:

1) konta bilansowe:

a) konta syntetyczne,

b) konta analityczne,

c) konta szczegółowe;

2)  konta pozabilansowe, służące do rozrachunków 
z osobami trzecimi określonymi w art. 107—117a 
Ordynacji podatkowej:

a) konto syntetyczne,

b) konta analityczne,

c) konta szczegółowe.

2.  Plany kont bilansowych i pozabilansowych w zakre-
sie kont syntetycznych i analitycznych, określone 
w § 10—14, są jednolite dla wszystkich organów 
podatkowych, o których mowa w tych przepisach.

3.  Konta szczegółowe są ustalane przez organ podat-
kowy odpowiednio do potrzeb, według zasad okre-
ślonych w § 15 i 16.

§ 10.

Konta księgi głównej dla prowadzenia ewidencji po-
datków realizowanych przez naczelnika urzędu skar-
bowego jako organu podatkowego obejmują:

1) Zespół 1 — Środki pieniężne i rachunki bankowe:

a) Konto 107 — Kasa,

b) Konto 137 — Rachunek bankowy,

c) Konto 138 — Rachunek Funduszu Strefowego,

d) Konto 147 — Środki pieniężne w drodze;

2) Zespół 2 — Rozrachunki i rozliczenia:

 a) Konto 271 —  Rozrachunki z podatnikami z tytułu 
podatków,

 b) Konto 272 —  Zaległości zabezpieczone hipoteką 
lub zastawem skarbowym,

 c) Konto 273 —  Majątek przejęty na rzecz Skarbu 
Państwa z tytułu wygaśnięcia zo-
bowiązania podatkowego,

 d) Konto 274 —  Rozrachunki z budżetem państwa 
z tytułu zrealizowanych wpływów 
podatków,

 e) Konto 275 —  Rozrachunki z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu 
zrealizowanych wpływów podat-
ków,

  f) Konto 276 —  Rozrachunki z innymi wierzyciela-
mi z tytułu zrealizowanych wpły-
wów podatków,

 g) Konto 277 —  Rozrachunki z urzędami obsługują-
cymi organy podatkowe z tytułu 
zrealizowanych wpływów,

 h) Konto 278 —  Należności od jednostek budżeto-
wych z tytułu potrącenia i od ban-
ków z tytułu nieprzekazanych 
wpłat,

  i) Konto 279 —  Wpływy do wyjaśnienia,

  j) Konto 281 —  Rozliczenia Funduszu Strefowego,

 k) Konto 282 —  Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków,

  l) Konto 283 —  Rozliczenia z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu 
podatków,

m) Konto 284 —  Rozliczenia z innymi wierzycielami 
z tytułu podatków,

 n) Konto 285 —  Rozliczenia z urzędami obsługują-
cymi organy podatkowe,

 o) Konto 287 —  Rozliczenia z tytułu zaległości za-
bezpieczonych hipoteką lub zasta-
wem skarbowym.

§ 11.

1.  Konta ksiąg pomocniczych dla prowadzenia ewi-
dencji podatków realizowanych przez naczelnika 
urzędu skarbowego jako organu podatkowego 
obejmują:

1)  Zespół 1 — Środki pieniężne i rachunki bankowe:

a)  do konta 107:
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— Konto 1071 —  Wpłaty z tytułu podatku do-
chodowego od osób praw-
nych,

— Konto 1072 —  Wpłaty z tytułu podatków 
pośrednich,

— Konto 1073 —  Wpłaty z tytułu podatku do-
chodowego od osób fizycz-
nych,

— Konto 1077 —  Wpłaty z tytułu innych po-
datków,

b) do konta 137:

— Konto 1371 —  Wpłaty z tytułu podatku do-
chodowego od osób praw-
nych,

— Konto 1372 —  Wpłaty z tytułu podatków 
pośrednich,

— Konto 1373 —  Wpłaty z tytułu podatku do-
chodowego od osób fizycz-
nych,

— Konto 1377 —  Wpłaty z tytułu innych po-
datków,

c) do konta 138:

— Konto 1381 —  Fundusz Strefowy z tytułu 
podatku dochodowego od 
osób prawnych,

— Konto 1383 —  Fundusz Strefowy z tytułu 
podatku dochodowego od 
osób fizycznych,

d) do konta 147:

— Konto 1471 —  Środki pieniężne w drodze 
z tytułu podatku dochodowe-
go od osób prawnych,

— Konto 1472 —  Środki pieniężne w drodze 
z tytułu podatków pośred-
nich,

— Konto 1473 —  Środki pieniężne w drodze 
z tytułu podatku dochodowe-
go od osób fizycznych,

— Konto 1477 —  Środki pieniężne w drodze 
z tytułu innych podatków;

2) Zespół 2 — Rozrachunki i rozliczenia:

a) do konta 271:

— Konto 2711 —  Rozrachunki z podatnikami 
z tytułu podatku dochodowe-
go od osób prawnych,

— Konto 2712 —  Rozrachunki z podatnikami 
z tytułu podatków pośred-
nich,

— Konto 2713 —  Rozrachunki z podatnikami 
z tytułu podatku dochodowe-
go od osób fizycznych,

— Konto 2717 —  Rozrachunki z podatnikami 
z tytułu innych podatków,

b) do konta 272:

— Konto 2721 —  Zaległości zabezpieczone hi-
poteką lub zastawem skarbo-
wym z tytułu podatku docho-
dowego od osób prawnych,

— Konto 2722 —  Zaległości zabezpieczone hi-
poteką lub zastawem skarbo-
wym z tytułu podatków po-
średnich,

— Konto 2723 —  Zaległości zabezpieczone hi-
poteką lub zastawem skarbo-
wym z tytułu podatku docho-
dowego od osób fizycznych,

— Konto 2727 —  Zaległości zabezpieczone hi-
poteką lub zastawem skarbo-
wym z tytułu innych podat-
ków,

c) do konta 273:

— Konto 2731 —  Majątek przejęty na rzecz 
Skarbu Państwa z tytułu wy-
gaśnięcia zobowiązania po-
datkowego w zakresie podat-
ku dochodowego od osób 
prawnych,

— Konto 2732 —  Majątek przejęty na rzecz 
Skarbu Państwa z tytułu wy-
gaśnięcia zobowiązania po-
datkowego w zakresie podat-
ków pośrednich,

— Konto 2733 —  Majątek przejęty na rzecz 
Skarbu Państwa z tytułu wy-
gaśnięcia zobowiązania po-
datkowego w zakresie podat-
ku dochodowego od osób fi-
zycznych,

— Konto 2737 —  Majątek przejęty na rzecz 
Skarbu Państwa z tytułu wy-
gaśnięcia zobowiązania po-
datkowego w zakresie in-
nych podatków,

d) do konta 274:

— Konto 2741 —  Rozrachunki z budżetem 
państwa z tytułu zrealizowa-
nego podatku dochodowego 
od osób prawnych,

— Konto 2742 —  Rozrachunki z budżetem 
państwa z tytułu zrealizowa-
nych podatków pośrednich,

— Konto 2743 —  Rozrachunki z budżetem 
państwa z tytułu zrealizowa-
nego podatku dochodowego 
od osób fizycznych,

— Konto 2747 —  Rozrachunki z budżetem 
państwa z tytułu zrealizowa-
nych innych podatków,

e) do konta 275:

— Konto 2751 —  Rozrachunki z budżetami 
jednostek samorządu teryto-
rialnego z tytułu zrealizowa-
nego podatku dochodowego 
od osób prawnych,

— Konto 2757 —  Rozrachunki z budżetami 
jednostek samorządu teryto-
rialnego z tytułu zrealizowa-
nych innych podatków,
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f) do konta 276:

— Konto 2761 —  Rozrachunki z innymi wierzy-
cielami z tytułu zrealizowa-
nego podatku dochodowego 
od osób prawnych,

— Konto 2762 —  Rozrachunki z innymi wierzy-
cielami z tytułu zrealizowa-
nych podatków pośrednich,

— Konto 2763 —  Rozrachunki z innymi wierzy-
cielami z tytułu zrealizowa-
nego podatku dochodowego 
od osób fizycznych,

— Konto 2767 —  Rozrachunki z innymi wierzy-
cielami z tytułu zrealizowa-
nych innych podatków,

g) do konta 277:

— Konto 2771 —  Rozrachunki z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe z tytułu zrealizowanych 
wpływów w zakresie podat-
ku dochodowego od osób 
prawnych,

— Konto 2772 —  Rozrachunki z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe z tytułu zrealizowanych 
wpływów w zakresie podat-
ków pośrednich,

— Konto 2773 —  Rozrachunki z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe z tytułu zrealizowanych 
wpływów w zakresie podat-
ku dochodowego od osób fi-
zycznych,

— Konto 2777 —  Rozrachunki z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe z tytułu zrealizowanych 
wpływów w zakresie innych 
podatków,

h) do konta 278:

— Konto 2781 —  Należności od jednostek bu-
dżetowych z tytułu potrące-
nia i od banków z tytułu nie-
przekazanych wpłat podatku 
dochodowego od osób 
prawnych,

— Konto 2782 —  Należności od jednostek bu-
dżetowych z tytułu potrące-
nia i od banków z tytułu nie-
przekazanych wpłat podat-
ków pośrednich,

— Konto 2783 —  Należności od jednostek bu-
dżetowych z tytułu potrące-
nia i od banków z tytułu nie-
przekazanych wpłat podatku 
dochodowego od osób fi-
zycznych,

— Konto 2787 —  Należności od jednostek bu-
dżetowych z tytułu potrące-
nia i od banków z tytułu nie-
przekazanych wpłat innych 
podatków,

 i) do konta 279:

— Konto 2791 —  Wpływy do wyjaśnienia 
wpłacone na subkonto prze-
znaczone do wpłat z tytułu 
podatku dochodowego od 
osób prawnych,

— Konto 2792 —  Wpływy do wyjaśnienia 
wpłacone na subkonto prze-
znaczone do wpłat z tytułu 
podatków pośrednich,

— Konto 2793 —  Wpływy do wyjaśnienia 
wpłacone na subkonto prze-
znaczone do wpłat z tytułu 
podatku dochodowego od 
osób fizycznych,

— Konto 2797 —  Wpływy do wyjaśnienia 
wpłacone na subkonto prze-
znaczone do wpłat z tytułu 
innych podatków,

 j) do konta 281:

— Konto 2811 —  Rozliczenia Funduszu Strefo-
wego w zakresie podatku do-
chodowego od osób praw-
nych,

— Konto 2813 —  Rozliczenia Funduszu Strefo-
wego w zakresie podatku do-
chodowego od osób fizycz-
nych,

k) do konta 282:

— Konto 2821 —  Rozliczenia z budżetem pań-
stwa z tytułu podatku docho-
dowego od osób prawnych,

— Konto 2822 —  Rozliczenia z budżetem pań-
stwa z tytułu podatków po-
średnich,

— Konto 2823 —  Rozliczenia z budżetem pań-
stwa z tytułu podatku docho-
dowego od osób fizycznych,

— Konto 2827 —  Rozliczenia z budżetem pań-
stwa z tytułu innych podat-
ków,

 l) do konta 283:

— Konto 2831 —  Rozliczenia z budżetami jed-
nostek samorządu terytorial-
nego z tytułu podatku docho-
dowego od osób prawnych,

— Konto 2837 —  Rozliczenia z budżetami jed-
nostek samorządu terytorial-
nego z tytułu innych podat-
ków,

m) do konta 284:

— Konto 2841 —  Rozliczenia z innymi wierzy-
cielami z tytułu podatku do-
chodowego od osób praw-
nych,

— Konto 2842 —  Rozliczenia z innymi wierzy-
cielami z tytułu podatków 
pośrednich,
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— Konto 2843 —  Rozliczenia z innymi wierzy-
cielami z tytułu podatku do-
chodowego od osób fizycz-
nych,

— Konto 2847 —  Rozliczenia z innymi wierzy-
cielami z tytułu innych po-
datków,

n) do konta 285:

— Konto 2851 —  Rozliczenia z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe w zakresie podatku do-
chodowego od osób praw-
nych,

— Konto 2852 —  Rozliczenia z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe w zakresie podatków 
pośrednich,

— Konto 2853 —  Rozliczenia z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe w zakresie podatku do-
chodowego od osób fizycz-
nych,

— Konto 2857 —  Rozliczenia z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe w zakresie innych po-
datków,

o) do konta 287:

— Konto 2871 —  Rozliczenia z tytułu zaległo-
ści zabezpieczonych hipote-
ką lub zastawem skarbowym 
w zakresie podatku docho-
dowego od osób prawnych,

— Konto 2872 —  Rozliczenia z tytułu zaległo-
ści zabezpieczonych hipote-
ką lub zastawem skarbowym 
w zakresie podatków pośred-
nich,

— Konto 2873 —  Rozliczenia z tytułu zaległo-
ści zabezpieczonych hipote-
ką lub zastawem skarbowym 
w zakresie podatku docho-
dowego od osób fizycznych,

— Konto 2877 —  Rozliczenia z tytułu zaległo-
ści zabezpieczonych hipote-
ką lub zastawem skarbowym 
w zakresie innych podatków.

2.  Suma obrotów na kontach analitycznych powinna 
być zgodna z obrotami na koncie syntetycznym, do 
którego są prowadzone.

§ 12.

Konta księgi głównej dla prowadzenia ewidencji po-
datków, realizowanych przez dyrektorów izb celnych 
i naczelników urzędów celnych jako organów podat-
kowych, obejmują:

1)  Zespół 1 — Środki pieniężne i rachunki bankowe:

a) Konto 107 — Kasa,

b) Konto 137 — Rachunek bankowy,

c) Konto 147 — Środki pieniężne w drodze;

2) Zespół 2 — Rozrachunki i rozliczenia:

  a)  Konto 271 —  Rozrachunki z podatnikami z tytułu 
podatków,

 b)  Konto 272 —  Zaległości zabezpieczone hipoteką 
lub zastawem skarbowym,

   c)  Konto 273 —  Majątek przejęty na rzecz Skarbu 
Państwa z tytułu wygaśnięcia zo-
bowiązania podatkowego,

 d)  Konto 274 —  Rozrachunki z budżetem państwa 
z tytułu zrealizowanych wpływów 
podatków,

  e)  Konto 276 —  Rozrachunki z innymi wierzyciela-
mi z tytułu zrealizowanych wpły-
wów podatków,

  f)  Konto 277 —  Rozrachunki z urzędami obsługują-
cymi organy podatkowe z tytułu 
zrealizowanych wpływów,

g)  Konto 278 —  Należności od jednostek budżeto-
wych z tytułu potrącenia i od ban-
ków z tytułu nieprzekazanych 
wpłat,

h)  Konto 279 —  Wpływy do wyjaśnienia,

        i)  Konto 282 —  Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków,

   j)  Konto 284 —  Rozliczenia z innymi wierzycielami 
z tytułu podatków,

   k)  Konto 285 —  Rozliczenia z urzędami obsługują-
cymi organy podatkowe,

   l)  Konto 287 —  Rozliczenia z tytułu zaległości za-
bezpieczonych hipoteką lub zasta-
wem skarbowym.

§ 13.

1.  Konta ksiąg pomocniczych dla prowadzenia ewi-
dencji podatków, realizowanych przez dyrektorów 
izb celnych i naczelników urzędów celnych jako or-
ganów podatkowych, obejmują:

1)  Zespół 1 — Środki pieniężne i rachunki banko-
we:

a)  do konta 107:

— Konto 1072 —  Wpłaty z tytułu podatków 
pośrednich,

— Konto 1077 —  Wpłaty z tytułu innych po-
datków,

b) do konta 137:

— Konto 1372 —  Wpłaty z tytułu podatków 
pośrednich,

— Konto 1377 —  Wpłaty z tytułu innych po-
datków,

c) do konta 147:

— Konto 1472 —  Środki pieniężne w drodze 
z tytułu podatków pośred-
nich,

— Konto 1477 —  Środki pieniężne w drodze 
z tytułu innych podatków;

2) Zespół 2 — Rozrachunki i rozliczenia:

a) do konta 271:
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— Konto 2712 —  Rozrachunki z podatnikami 
z tytułu podatków pośred-
nich,

— Konto 2717 —  Rozrachunki z podatnikami 
z tytułu innych podatków,

b) do konta 272:

— Konto 2722 —  Zaległości zabezpieczone hi-
poteką lub zastawem skarbo-
wym z tytułu podatków po-
średnich,

— Konto 2727 —  Zaległości zabezpieczone hi-
poteką lub zastawem skarbo-
wym z tytułu innych podat-
ków,

c) do konta 273:

— Konto 2732 —  Majątek przejęty na rzecz 
Skarbu Państwa z tytułu wy-
gaśnięcia zobowiązania po-
datkowego w zakresie podat-
ków pośrednich,

— Konto 2737 —  Majątek przejęty na rzecz 
Skarbu Państwa z tytułu wy-
gaśnięcia zobowiązania po-
datkowego w zakresie in-
nych podatków,

d) do konta 274:

— Konto 2742 —  Rozrachunki z budżetem 
państwa z tytułu zrealizowa-
nych podatków pośrednich,

— Konto 2747 —  Rozrachunki z budżetem 
państwa z tytułu zrealizowa-
nych innych podatków,

e) do konta 276:

— Konto 2762 —  Rozrachunki z innymi wierzy-
cielami z tytułu zrealizowa-
nych podatków pośrednich,

— Konto 2767 —  Rozrachunki z innymi wierzy-
cielami z tytułu zrealizowa-
nych innych podatków,

 f) do konta 277:

— Konto 2772 —  Rozrachunki z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe z tytułu zrealizowanych 
wpływów w zakresie podat-
ków pośrednich,

— Konto 2777 —  Rozrachunki z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe z tytułu zrealizowanych 
wpływów w zakresie innych 
podatków,

g) do konta 278:

— Konto 2782 —  Należności od jednostek bu-
dżetowych z tytułu potrące-
nia i od banków z tytułu nie-
przekazanych wpłat podat-
ków pośrednich,

— Konto 2787 —  Należności od jednostek bu-
dżetowych z tytułu potrące-

nia i od banków z tytułu nie-
przekazanych wpłat innych 
podatków,

h) do konta 279:

— Konto 2792 —  Wpływy do wyjaśnienia 
wpłacone na subkonto prze-
znaczone do wpłat z tytułu 
podatków pośrednich,

— Konto 2797 —  Wpływy do wyjaśnienia 
wpłacone na subkonto prze-
znaczone do wpłat z tytułu 
innych podatków,

i) do konta 282:

— Konto 2822 —  Rozliczenia z budżetem pań-
stwa z tytułu podatków po-
średnich,

— Konto 2827 —  Rozliczenia z budżetem pań-
stwa z tytułu innych podat-
ków,

j) do konta 284:

— Konto 2842 —  Rozliczenia z innymi wierzy-
cielami z tytułu podatków 
pośrednich,

— Konto 2847 —  Rozliczenia z innymi wierzy-
cielami z tytułu innych po-
datków,

k) do konta 285:

— Konto 2852 —  Rozliczenia z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe w zakresie podatków 
pośrednich,

— Konto 2857 —  Rozliczenia z urzędami ob-
sługującymi organy podat-
kowe w zakresie innych po-
datków,

 l) do konta 287:

— Konto 2872 —  Rozliczenia z tytułu zaległo-
ści zabezpieczonych hipote-
ką lub zastawem skarbowym 
w zakresie podatków pośred-
nich,

— Konto 2877 —  Rozliczenia z tytułu zaległo-
ści zabezpieczonych hipote-
ką lub zastawem skarbowym 
w zakresie innych podatków.

2.  Suma obrotów na kontach analitycznych powinna 
być zgodna z obrotami na koncie syntetycznym, do 
którego są prowadzone.

§ 14.

Konta pozabilansowe dla prowadzenia ewidencji po-
datków, realizowanych przez naczelników urzędów 
skarbowych oraz przez dyrektorów izb celnych i na-
czelników urzędów celnych jako organów podatko-
wych, obejmują:

1)  Konto syntetyczne:
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— Konto 291 —  Rozrachunki z osobami trzecimi 
z tytułu ich odpowiedzialności za 
zobowiązania podatkowe podatni-
ka;

2)  Konta analityczne:

— Konto 2911 —  Rozrachunki z osobami trzecimi 
z tytułu ich odpowiedzialności za 
zobowiązania podatkowe podat-
nika w zakresie podatku docho-
dowego od osób prawnych,

— Konto 2912 —  Rozrachunki z osobami trzecimi 
z tytułu ich odpowiedzialności za 
zobowiązania podatkowe podat-
nika w zakresie podatków po-
średnich,

— Konto 2913 —  Rozrachunki z osobami trzecimi 
z tytułu ich odpowiedzialności za 
zobowiązania podatkowe podat-
nika w zakresie podatku docho-
dowego od osób fizycznych,

— Konto 2917 —  Rozrachunki z osobami trzecimi 
z tytułu ich odpowiedzialności za 
zobowiązania podatkowe podat-
nika w zakresie innych podat-
ków.

§ 15.

1.  Bilansowe konta szczegółowe służą do rozrachun-
ków:

 1)  z podatnikami, następcami prawnymi podatni-
ków i podmiotami przekształconymi — z tytułu 
podatków;

 2)  z przedsiębiorstwami państwowymi i jednooso-
bowymi spółkami Skarbu Państwa — z tytułu 
wpłat z zysku;

 3)  z płatnikami i inkasentami — z tytułu poboru po-
datków od podatników;

 4)  z jednostkami budżetowymi — z tytułu potrące-
nia kwoty z wzajemnej, bezspornej i wymagal-
nej wierzytelności podatnika wobec budżetu 
państwa oraz wobec jednostek samorządu tery-
torialnego;

 5)  z bankami — z tytułu nieprzekazania wpłat do-
konanych przez podatników przelewem;

 6)  z budżetem państwa — z tytułu zaległości zabez-
pieczonych hipoteką lub zastawem skarbowym;

 7)  z jednostkami samorządu terytorialnego — z ty-
tułu pobieranych przez organ podatkowy podat-
ków stanowiących wyłączny dochód tych jedno-
stek, z tytułu udziału tych jednostek w podat-
kach stanowiących dochód budżetu państwa, 
na podstawie odrębnych przepisów, oraz z tytu-
łu zaległości zabezpieczonych hipoteką lub za-
stawem skarbowym;

 8)  z innymi wierzycielami — z tytułu należnych im 
kwot podatków;

 9)  z urzędami obsługującymi organy podatkowe — 
z tytułu kosztów upomnień;

10)  z podatnikami — z tytułu Funduszu Strefowego;

11)  z BGK — z tytułu prowadzenia rachunku Fundu-
szu Strefowego;

12)  z OPP — z tytułu wpłaty, o której mowa w art. 45c 
ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku docho-
dowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2010 r. 
Nr 51, poz. 307, Nr 75, poz. 473, Nr 105, poz. 655 
i Nr 149, poz. 996) oraz w art. 21b ustawy z dnia 
20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku 
dochodowym od niektórych przychodów osią-
ganych przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr 144, 
poz. 930, z późn. zm.6)), zwanej dalej „darowi-
zną”.

2.  Bilansowe konta szczegółowe prowadzi się do na-
stępujących kont analitycznych w ramach kont syn-
tetycznych Zespołu 2:

 1)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 271 prowadzi się konta szczegółowe 
podatników;

 2)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 272 prowadzi się konta szczegółowe 
dłużników Skarbu Państwa i jednostek samorzą-
du terytorialnego z tytułu podatków, których zo-
bowiązania zostały zabezpieczone hipoteką lub 
zastawem skarbowym;

 3)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 275 prowadzi się konta szczegółowe 
jednostek samorządu terytorialnego;

 4)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 276 prowadzi się konta szczegółowe 
innych wierzycieli, w tym konta rozrachunków 
z płatnikami i inkasentami z tytułu pobranych 
przez nich wynagrodzeń, oraz konto rozrachun-
ków z BGK;

 5)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 277 prowadzi się konta szczegółowe 
urzędów obsługujących organy podatkowe; je-
żeli urzędowi obsługującemu organ podatkowy 
należą się środki z różnych tytułów, wówczas 
prowadzi się dla niego odrębne konta szczegó-
łowe dla każdego tytułu;

 6)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 278 prowadzi się konta szczegółowe 
jednostek budżetowych i banków;

 7)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 281 prowadzi się konta szczegółowe 
podatników podatku dochodowego od osób 
prawnych lub podatku dochodowego od osób 
fizycznych, których wpłaty są przekazywane 
w całości lub w części na Fundusz Strefowy;

6)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2000 r. Nr 104, poz. 1104 i Nr 122, poz. 1324, z 2001 r. 
Nr 74, poz. 784, Nr 88, poz. 961, Nr 125, poz. 1363 i Nr 134, 
poz. 1509, z 2002 r. Nr 141, poz. 1183, Nr 169, poz. 1384, 
Nr 172, poz. 1412 i Nr 200, poz. 1679, z 2003 r. Nr 45, 
poz. 391, Nr 96, poz. 874, Nr 135, poz. 1268, Nr 137, 
poz. 1302 i Nr 202, poz. 1958, z 2004 r. Nr 210, poz. 2135 
i Nr 263, poz. 2619, z 2005 r. Nr 143, poz. 1199, Nr 164, 
poz. 1366 i Nr 169, poz. 1420, z 2006 r. Nr 183, poz.1353, 
Nr 217, poz. 1588, z 2008 r. Nr 141, poz. 888, Nr 143, 
poz. 894 i Nr 209, poz. 1316, z 2009 r. Nr 157, poz. 1241 
i Nr 201, poz. 1541 oraz z 2010 r. Nr 3, poz. 13, Nr 28, 
poz. 146 i Nr 75, poz. 473.
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 8)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 283 prowadzi się konta szczegółowe 
jednostek samorządu terytorialnego;

 9)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 284 prowadzi się konta szczegółowe 
innych wierzycieli oraz konto rozliczeń z BGK;

10)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 285 prowadzi się konta szczegółowe 
urzędów obsługujących organy podatkowe;

11)  do kont analitycznych w ramach konta synte-
tycznego 287 prowadzi się konta szczegółowe 
dłużników Skarbu Państwa i jednostek samorzą-
du terytorialnego z tytułu podatków, których zo-
bowiązania zostały zabezpieczone hipoteką lub 
zastawem skarbowym.

3.  Do kont analitycznych 2763 — Rozrachunki z innymi 
wierzycielami z tytułu zrealizowanego podatku do-
chodowego od osób fizycznych oraz 2843 — Rozli-
czenia z innymi wierzycielami z tytułu podatku do-
chodowego od osób fizycznych prowadzi się konta 
szczegółowe OPP z tytułu darowizny.

4.  Bilansowe konta szczegółowe prowadzi się również 
w Zespole 1, do kont analitycznych w ramach konta 
syntetycznego 138, dla podatników z tytułu wpłat 
podatku dochodowego od osób prawnych lub po-
datku dochodowego od osób fizycznych, przekazy-
wanych w całości lub w części na Fundusz Strefo-
wy, a także dla BGK z tytułu naliczonego oprocento-
wania tych wpłat, które przypada do podziału mię-
dzy organ podatkowy i BGK.

5.  Dla każdej osoby lub jednostki organizacyjnej pro-
wadzi się w każdym podatku odrębne konto, 
z uwzględnieniem klasyfikacji budżetowej. Jeżeli 
podatnik jest równocześnie płatnikiem w tym sa-
mym podatku, prowadzi się dla niego dwa odrębne 
konta jako podatnika i jako płatnika.

6.  Sumy obrotów na kontach szczegółowych prowa-
dzonych do konta analitycznego powinny być zgod-
ne z obrotami na koncie analitycznym, do którego 
są prowadzone.

§ 16.

Pozabilansowe konta szczegółowe prowadzone są dla 
osób trzecich, do bilansowych kont szczegółowych 
podatników. Pozabilansowe konto szczegółowe ot-
wiera się na podstawie decyzji o odpowiedzialności 
podatkowej osoby trzeciej. Przepis § 15 ust. 5 zdanie 
pierwsze stosuje się odpowiednio.

§ 17.

Konto 107 — Kasa służy do ewidencji gotówki, którą 
podatnicy regulują swoje zobowiązania w kasie. Księ-
gowań dokonuje się w sposób następujący:

1)  na stronie Wn konta 107 księguje się:

a)  wpływ gotówki z tytułu podatków, w korespon-
dencji ze stroną Ma konta:

— 271 —  Rozrachunki z podatnikami z tytułu po-
datków lub

— 279 —  Wpływy do wyjaśnienia,

b)  wpływ gotówki od płatników i inkasentów z tytu-
łu zwrotu wynagrodzeń pobranych nienależnie 
lub w wysokości większej od należnej, w kore-
spondencji ze stroną Ma konta:

— 271 —  Rozrachunki z podatnikami z tytułu po-
datków lub

— 279 —  Wpływy do wyjaśnienia,

c)  wpływ gotówki z banku do kasy z przeznaczeniem 
na zwrot nadpłat należnych podatnikom, na kon-
to analityczne odpowiadające tytułowi zwrotu, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 147 — 
Środki pieniężne w drodze;

2)  na stronie Ma konta 107 księguje się:

a)  przekazanie środków pieniężnych na rachunek 
bankowy, w korespondencji ze stroną Wn konta 
147 — Środki pieniężne w drodze,

b)  zwroty nadpłat, podatku oraz wypłatę oprocento-
wania z kasy podatnikom, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 271 — Rozrachunki z podatnika-
mi z tytułu podatków,

c)  zwrot podatnikom dokonanych przez nich wpłat 
nienależnych, w korespondencji ze stroną Wn 
konta 279 — Wpływy do wyjaśnienia.

§ 18.

Konto 137 — Rachunek bankowy służy do ewidencji 
gromadzonych przez organ podatkowy wpływów bu-
dżetowych z tytułu podatków. Księgowań dokonuje 
się w sposób następujący:

1)  na stronie Wn konta 137 księguje się:

a)  wpływy z tytułu podatków wpłacone na rachunek 
bankowy, w korespondencji ze stroną Ma konta 
271 — Rozrachunki z podatnikami z tytułu podat-
ków,

b)  wpłaty od płatników i inkasentów z tytułu zwrotu 
wynagrodzeń pobranych przez nich nienależnie 
lub w wysokości większej od należnej, w kore-
spondencji ze stroną Ma konta 271 — Rozrachun-
ki z podatnikami z tytułu podatków,

c)  wpływy środków pieniężnych w drodze, w kore-
spondencji ze stroną Ma konta 147 — Środki pie-
niężne w drodze,

d)  wpłaty jednostek budżetowych dokonane 
w związku z potrąceniem zobowiązania podatko-
wego z wzajemnej, bezspornej i wymagalnej na-
leżności podatnika wobec Skarbu Państwa albo 
jednostki samorządu terytorialnego, w korespon-
dencji ze stroną Ma konta 278 — Należności od 
jednostek budżetowych z tytułu potrącenia i od 
banków z tytułu nieprzekazanych wpłat,

e)  wpłaty banków, które obciążyły rachunek banko-
wy podatnika z tytułu zapłaty podatku, ale nie 
przekazały środków na rachunek bankowy, w ko-
respondencji ze stroną Ma konta 278 — Należno-
ści od jednostek budżetowych z tytułu potrącenia 
i od banków z tytułu nieprzekazanych wpłat,

f)  pobranie uzupełniających środków na rachunek 
bankowy celem zwrotu nadpłat, zwrotu podatku 
i wypłaty podatnikom oprocentowania za zwroty 
dokonane po terminie, w korespondencji ze stro-
ną Ma konta:
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— 274 —  Rozrachunki z budżetem państwa z ty-
tułu zrealizowanych wpływów podat-
ków, jeżeli zwrot dotyczy podatków 
będących dochodem budżetu państwa, 
albo

— 275 —  Rozrachunki z budżetami jednostek sa-
morządu terytorialnego z tytułu zreali-
zowanych wpływów podatków, jeżeli 
zwrot dotyczy podatków będących wy-
łącznym dochodem budżetu jednostki 
samorządu terytorialnego,

g)  zwrot przez jednostki samorządu terytorialnego 
nadpłaconych udziałów w podatku, w korespon-
dencji ze stroną Ma konta 275 — Rozrachunki 
z budżetami jednostek samorządu terytorialnego 
z tytułu zrealizowanych wpływów podatków,

h)  wpływy do wyjaśnienia, w korespondencji ze 
stroną Ma konta 279 — Wpływy do wyjaśnienia;

2)  na stronie Ma konta 137 księguje się:

a)  pobrane z banku do kasy środki pieniężne prze-
znaczone na zwrot podatnikom nadpłat oraz wy-
płatę oprocentowania za zwroty dokonane po 
terminie, w korespondencji ze stroną Wn konta 
147 — Środki pieniężne w drodze, z konta anali-
tycznego odpowiadającego tytułowi zwrotu,

b)  zwroty podatnikom nadpłat oraz wypłatę opro-
centowania za zwroty dokonane po terminie, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 271 — Roz-
rachunki z podatnikami z tytułu podatków,

c)  zwroty podatnikom podatku oraz wypłatę opro-
centowania za zwroty dokonane po terminie, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 271 — Roz-
rachunki z podatnikami z tytułu podatków,

d)  przekazane wpływy z podatków należne budżeto-
wi państwa, w korespondencji ze stroną Wn kon-
ta 274 — Rozrachunki z budżetem państwa z ty-
tułu zrealizowanych wpływów podatków,

e)  przekazane wpływy z podatków i udziałów należ-
nych jednostkom samorządu terytorialnego, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 275 — Roz-
rachunki z budżetami jednostek samorządu tery-
torialnego z tytułu zrealizowanych wpływów po-
datków,

 f)  przekazane innym wierzycielom udziały w zreali-
zowanych dochodach budżetu państwa z tytułu 
podatków, w korespondencji ze stroną Wn konta 
276 — Rozrachunki z innymi wierzycielami z tytu-
łu zrealizowanych wpływów podatków,

g)  przekazane jednostkom zrealizowane wpływy 
z tytułu kosztów upomnień, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 277 — Rozrachunki z urzędami 
obsługującymi organy podatkowe z tytułu zreali-
zowanych wpływów,

h)  zwrot podatnikom dokonanych przez nich wpłat 
nienależnych, w korespondencji ze stroną Wn 
konta 279 — Wpływy do wyjaśnienia,

 i)  przekazane na rachunek Funduszu Strefowego 
kwoty w wysokości wynikającej z informacji okre-
ślonej w § 2 ust. 1 pkt 6, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 147 — Środki pieniężne w dro-
dze,

 j)  przekazane budżetowi państwa niewyjaśnione 
wpływy do wyjaśnienia, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 274 — Rozrachunki z budżetem 
państwa z tytułu zrealizowanych wpływów po-
datków,

k)  przekazanie OPP darowizny, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 276 — Rozrachunki z innymi 
wierzycielami z tytułu zrealizowanych wpływów 
podatków.

§ 19.

Konto 138 — Rachunek Funduszu Strefowego służy 
do ewidencji tej części wpłat podatników z tytułu po-
datku dochodowego od osób prawnych lub podatku 
dochodowego od osób fizycznych, które na mocy 
przepisów ustawy zmieniającej podlegają wpłacie na 
rachunek Funduszu Strefowego. Księgowań dokonuje 
się w sposób następujący:

1)  na stronie Wn konta księguje się:

a)  wpływ kwot na rachunek Funduszu Strefowego, 
w wysokości wynikającej z informacji, o których 
mowa w art. 7 ust. 3 ustawy zmieniającej, w ko-
respondencji ze stroną Ma konta 147 — Środki 
pieniężne w drodze,

b)  naliczone oprocentowanie środków zgromadzo-
nych na rachunku Funduszu Strefowego, w kore-
spondencji ze stroną Ma kont:

— 284 —  Rozliczenia z innymi wierzycielami z ty-
tułu podatków — w zakresie prowizji 
BGK, o której mowa w art. 7 ust. 7 
ustawy zmieniającej, oraz

— 285 —  Rozliczenia z urzędami obsługującymi 
organy podatkowe — w zakresie kwot 
przypadających naczelnikowi urzędu 
skarbowego, o których mowa w art. 7 
ust. 7 ustawy zmieniającej;

2) na stronie Ma konta księguje się:

a)  przekazane podatnikom kwoty wsparcia z Fundu-
szu Strefowego, w wysokości wynikającej z do-
kumentów, o których mowa w § 2 ust. 3 pkt 3, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 281 — Roz-
liczenia Funduszu Strefowego,

b)  przekazane oprocentowanie środków zgroma-
dzonych na rachunku Funduszu Strefowego, 
w korespondencji ze stroną Wn kont:

— 276 —  Rozrachunki z innymi wierzycielami 
z tytułu zrealizowanych wpływów po-
datków — w zakresie prowizji BGK, 
oraz

— 277 —  Rozrachunki z urzędami obsługującymi 
organy podatkowe z tytułu zrealizowa-
nych wpływów — w zakresie kwot 
przypadających naczelnikowi urzędu 
skarbowego,

c)  kwoty przekazane przez BGK na podstawie art. 9 
ust. 2 ustawy zmieniającej, w celu dokonania 
zwrotów nadpłat podatku dochodowego od osób 
prawnych lub podatku dochodowego od osób fi-
zycznych w części tego podatku przekazanej na 
rachunek Funduszu Strefowego, w koresponden-
cji ze stroną Wn konta 147 — Środki pieniężne 
w drodze.
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§ 20.

Konto 147 — Środki pieniężne w drodze służy do ewi-
dencji środków pieniężnych znajdujących się między 
kasą a rachunkiem bankowym lub między rachunkiem 
bankowym a rachunkiem Funduszu Strefowego:

1)  na stronie Wn konta 147 księguje się pobranie środ-
ków pieniężnych:

a)  z kasy, w celu przekazania na rachunek bankowy, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 107 — Ka-
sa,

b)  z rachunku bankowego, w celu przekazania do 
kasy, w korespondencji ze stroną Ma konta 137 
— Rachunek bankowy,

c)  z rachunku bankowego, w celu przekazania na ra-
chunek Funduszu Strefowego, w korespondencji 
ze stroną Ma konta 137 — Rachunek bankowy,

d)  z rachunku Funduszu Strefowego, w celu doko-
nania zwrotów nadpłat podatku dochodowego 
od osób prawnych lub podatku dochodowego od 
osób fizycznych w części tego podatku przekaza-
nej na Fundusz Strefowy, w korespondencji ze 
stroną Ma konta 138 — Rachunek Funduszu Stre-
fowego;

2)  na stronie Ma konta 147 księguje się przekazanie 
środków pieniężnych w drodze:

a)  na rachunek bankowy, w korespondencji ze stro-
ną Wn konta 137 — Rachunek bankowy,

b)  do kasy, w korespondencji ze stroną Wn konta 
107 — Kasa,

c)  na rachunek Funduszu Strefowego, w korespon-
dencji ze stroną Wn konta 138 — Rachunek Fun-
duszu Strefowego.

§ 21.

Do ewidencji rozrachunków z podatnikami z tytułu na-
leżnych i wpłacanych przez nich podatków służą konta 
syntetyczne:

1)  271 — Rozrachunki z podatnikami z tytułu podat-
ków;

2)  272 — Zaległości zabezpieczone hipoteką lub zasta-
wem skarbowym;

3) 279 — Wpływy do wyjaśnienia.

§ 22.

1.  Konto 271 — Rozrachunki z podatnikami z tytułu po-
datków służy do rozrachunków:

1)  z podatnikami, następcami prawnymi podatni-
ków i podmiotami przekształconymi z tytułu na-
leżnych i wpłacanych przez nich podatków oraz 
z tytułu zrealizowanych zajęć wierzytelności z ty-
tułu zwrotów i nadpłat podatku;

2)  z przedsiębiorstwami państwowymi i jednooso-
bowymi spółkami Skarbu Państwa z tytułu wpłat 
z zysku;

3)  z płatnikami i inkasentami z tytułu pobieranych 
przez nich podatków, a także z tytułu pobierane-
go przez nich wynagrodzenia jako składnika po-
datku;

4)  z jednostkami budżetowymi z tytułu potrącenia;

5)  z bankami z tytułu nieprzekazanych wpłat;

6)  w zakresie wpływów do wyjaśnienia;

7)  z podatnikami podatku dochodowego od osób 
prawnych lub podatku dochodowego od osób fi-
zycznych z tytułu wpłat na Fundusz Strefowy;

8)  z OPP z tytułu darowizny.

2.  W ramach konta syntetycznego 271 księgowań z ty-
tułu darowizny dla OPP dokonuje się na kontach 
szczegółowych podatników prowadzonych do kon-
ta analitycznego 2713 — Rozrachunki z podatnikami 
z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych.

3.  Ewidencję na koncie prowadzi się w sposób nastę-
pujący:

1) na stronie Wn konta 271 księguje się:

a)  przypisy lub odpisy należności, w korespon-
dencji ze stroną Ma konta:

— 282 —  Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków, jeżeli należność 
dotyczy budżetu państwa,

— 283 —  Rozliczenia z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu 
podatków, jeżeli należność w cało-
ści albo w części dotyczy budżetu 
jednostki samorządu terytorialne-
go,

— 284 —  Rozliczenia z innymi wierzycielami 
z tytułu podatków, jeżeli należność 
dotyczy innego wierzyciela,

— 285 —  Rozliczenia z urzędami obsługujący-
mi organy podatkowe, jeżeli należ-
ność dotyczy urzędu obsługującego 
organ podatkowy,

b)  naliczone odsetki za zwłokę, opłatę prolonga-
cyjną i koszty upomnień, jeżeli uprzednio nie 
zostały przypisane, w kwocie wpłaconej, 
w momencie ich wpłaty, według zasad okre-
ślonych w art. 55 § 1 i 2 Ordynacji podatkowej, 
w korespondencji ze stroną Ma konta:

— 282 —  Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków, jeżeli należność 
dotyczy budżetu państwa,

— 283 —  Rozliczenia z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu 
podatków, jeżeli należność w cało-
ści albo w części dotyczy budżetu 
jednostki samorządu terytorialne-
go,

— 284 —  Rozliczenia z innymi wierzycielami 
z tytułu podatków, jeżeli należność 
dotyczy innego wierzyciela,

— 285 —  Rozliczenia z urzędami obsługujący-
mi organy podatkowe, jeżeli należ-
ność dotyczy urzędu obsługującego 
organ podatkowy,

c)  przeniesienia przypisów należności, które zo-
stały zabezpieczone hipoteką lub zastawem 
skarbowym; zapisu tego dokonuje się ze zna-
kiem minus, w korespondencji ze stroną Ma 
konta:
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— 282 —  Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków, jeżeli należność 
dotyczy budżetu państwa,

— 283 —  Rozliczenia z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu 
podatków, jeżeli należność w cało-
ści albo w części dotyczy budżetu 
jednostki samorządu terytorialne-
go,

— 284 —  Rozliczenia z innymi wierzycielami 
z tytułu podatków, jeżeli należność 
dotyczy innego wierzyciela,

— 285 —  Rozliczenia z urzędami obsługujący-
mi organy podatkowe, jeżeli należ-
ność dotyczy urzędu obsługującego 
organ podatkowy,

d)  przypisy w wysokości wpłaconej kwoty z tytu-
łu zaległości zabezpieczonych hipoteką lub za-
stawem skarbowym, w korespondencji ze 
stroną Ma konta:

— 282 —  Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków, jeżeli należność 
dotyczy budżetu państwa,

— 283 —  Rozliczenia z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu 
podatków, jeżeli należność w cało-
ści albo w części dotyczy budżetu 
jednostki samorządu terytorialne-
go,

— 284 —  Rozliczenia z innymi wierzycielami 
z tytułu podatków, jeżeli należność 
dotyczy innego wierzyciela,

— 285 —  Rozliczenia z urzędami obsługujący-
mi organy podatkowe, jeżeli należ-
ność dotyczy urzędu obsługującego 
organ podatkowy,

e)  zwrot podatku wynikający z deklaracji lub de-
cyzji organu podatkowego, w korespondencji 
ze stroną Ma konta 107 — Kasa, jeżeli wypłaty 
dokonano gotówką, albo ze stroną Ma konta 
137 — Rachunek bankowy, jeżeli wypłaty do-
konano przelewem albo za pośrednictwem 
poczty, i jednocześnie, ze znakiem minus, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 271 — 
Rozrachunki z podatnikami z tytułu podatków,

 f)  zwrot nadpłaty, w korespondencji ze stroną 
Ma konta 107 — Kasa, jeżeli wypłaty dokona-
no gotówką, albo ze stroną Ma konta 137 — 
Rachunek bankowy, jeżeli wypłaty dokonano 
przelewem albo za pośrednictwem poczty, 
i jednocześnie, ze znakiem minus, w kore-
spondencji ze stroną Ma konta 271 — Rozra-
chunki z podatnikami z tytułu podatków,

g)  kwoty przyjętego do realizacji zajęcia wierzy-
telności z tytułu zwrotu podatku lub nadpłaty, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 276 — 
Rozrachunki z innymi wierzycielami z tytułu 
zrealizowanych wpływów podatków i jedno-
cześnie ze znakiem minus, w korespondencji 
ze stroną Ma konta 271 — Rozrachunki z po-
datnikami z tytułu podatków,

h)  odpis z tytułu należnego podatnikowi opro-
centowania za nieterminowy zwrot:

—  nadpłaty lub zwrotu podatków, o których 
mowa w art. 17 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 13 li-
stopada 2003 r. o dochodach jednostek sa-
morządu terytorialnego (Dz. U. z 2010 r. 
Nr 80, poz. 526 i Nr 127, poz. 857), w kore-
spondencji ze stroną Ma konta 283 — Rozli-
czenia z budżetami jednostek samorządu 
terytorialnego z tytułu podatków, 

—  podatku wynikającego z deklaracji lub decy-
zji organu podatkowego lub nadpłaty po-
datku innego niż wymienione w tiret pierw-
szym, w korespondencji ze stroną Ma kon-
ta 282 — Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków,

 i)  wypłaty należnego podatnikowi oprocentowa-
nia za nieterminowy zwrot nadpłaconego po-
datku, w korespondencji ze stroną Ma konta 
107 — Kasa, jeżeli wypłaty dokonano gotów-
ką, albo ze stroną Ma konta 137 — Rachunek 
bankowy, jeżeli wypłaty dokonano przelewem 
albo za pośrednictwem poczty, i jednocześnie, 
ze znakiem minus, w korespondencji ze stroną 
Ma konta 271 — Rozrachunki z podatnikami 
z tytułu podatków,

 j)  przypis w wysokości nadpłaty, w stosunku do 
której wygasło prawo do zwrotu, w korespon-
dencji ze stroną Ma konta:

— 282 —  Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków, jeżeli należność 
dotyczy budżetu państwa,

— 283 —  Rozliczenia z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu 
podatków, jeżeli należność w cało-
ści albo w części dotyczy budżetu 
jednostki samorządu terytorialnego,

k)  przypisy lub odpisy Funduszu Strefowego, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 281 — 
Rozliczenia Funduszu Strefowego i równo-
cześnie korekty przypisów podatku dochodo-
wego od osób prawnych lub podatku docho-
dowego od osób fizycznych o część przypada-
jącą na Fundusz Strefowy, w korespondencji 
ze stroną Ma konta 282 — Rozliczenia z budże-
tem państwa z tytułu podatków, w przypadku 
przypisu Funduszu Strefowego — ze znakiem 
minus, a w przypadku odpisu Funduszu Stre-
fowego — ze znakiem plus,

 l)  odpis w wysokości zobowiązania podatkowe-
go, które wygasło z powodu przedawnienia, 
w korespondencji ze stroną Ma konta:

— 282 —  Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków, jeżeli należność 
dotyczy budżetu państwa,

— 283 —  Rozliczenia z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu 
podatków, jeżeli należność w cało-
ści albo w części dotyczy budżetu 
jednostki samorządu terytorialnego,

m)  odpis w wysokości darowizny, w korespon-
dencji ze stroną Ma konta 282 — Rozliczenia 
z budżetem państwa z tytułu podatków i rów-
nocześnie księgowania określone w § 29 
ust. 1 pkt 2 lit. e;



Dziennik Urzędowy Ministra Finansów Nr 15 — 532 — Poz. 62

2)  na stronie Ma konta 271 księguje się:

a)  wpłaty dokonane przez podatników do kasy, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 107 — 
Kasa,

b)  wpłaty dokonane przez podatników polece-
niem przelewu lub przekazem pocztowym na 
rachunek bankowy, w korespondencji ze stro-
ną Wn konta 137 — Rachunek bankowy,

c)  kwotę zobowiązania podatkowego, które wy-
gasło przez przeniesienie własności rzeczy lub 
praw majątkowych na rzecz Skarbu Państwa, 
o którym mowa w art. 66 § 1 pkt 1 Ordynacji 
podatkowej, w korespondencji ze stroną Wn 
konta 273 — Majątek przejęty na rzecz Skarbu 
Państwa z tytułu wygaśnięcia zobowiązania 
podatkowego,

d)  kwotę zobowiązania podatkowego, które wy-
gasło przez przeniesienie własności rzeczy lub 
praw majątkowych na rzecz jednostki samo-
rządu terytorialnego, o którym mowa w art. 66 
§ 1 pkt 2 Ordynacji podatkowej, w korespon-
dencji ze stroną Wn konta 275 — Rozrachunki 
z budżetami jednostek samorządu terytorial-
nego z tytułu zrealizowanych wpływów podat-
ków,

e)  zapłatę dokonaną przez potrącenie z wzajem-
nej, bezspornej i wymagalnej wierzytelności 
podatnika wobec Skarbu Państwa, o którym 
mowa w art. 64 § 1—3 Ordynacji podatkowej, 
albo wobec jednostki samorządu terytorialne-
go, o którym mowa w art. 65 § 1 Ordynacji po-
datkowej, w korespondencji ze stroną Wn kon-
ta 278 — Należności od jednostek budżeto-
wych z tytułu potrącenia i od banków z tytułu 
nieprzekazanych wpłat,

 f)  wynagrodzenia pobrane przez płatników i in-
kasentów, w korespondencji ze stroną Wn 
konta 276 — Rozrachunki z innymi wierzycie-
lami z tytułu zrealizowanych wpływów podat-
ków,

g)  zmniejszenie wynagrodzeń nienależnie pobra-
nych przez płatników i inkasentów z tytułu po-
boru podatków na rzecz budżetu państwa lub 
jednostki samorządu terytorialnego, ze zna-
kiem minus, w korespondencji ze stroną Wn 
konta 276 — Rozrachunki z innymi wierzycie-
lami z tytułu zrealizowanych wpływów podat-
ków,

h)  wpłaty od płatników i inkasentów z tytułu 
zwrotu wynagrodzeń pobranych przez nich 
nienależnie lub w wysokości większej od na-
leżnej, w korespondencji ze stroną Wn konta 
107 — Kasa, jeżeli zwrot został dokonany do 
kasy, albo ze stroną Wn konta 137 — Rachu-
nek bankowy, jeżeli zwrot nastąpił na rachu-
nek bankowy,

 i)  zapłatę dokonaną przez podatnika z tytułu po-
datku za pośrednictwem banku, który obciążył 
rachunek bankowy podatnika, ale nie przeka-
zał środków na rachunek bankowy, w kore-
spondencji ze stroną Wn konta 278 — Należ-
ności od jednostek budżetowych z tytułu po-
trącenia i od banków z tytułu nieprzekazanych 
wpłat,

 j)  wpłaty początkowo zakwalifikowane do wyjaś-
nienia, jeżeli dokonaną wpłatę wyjaśniono 
i zakwalifikowano na właściwą należność, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 279 — 
Wpływy do wyjaśnienia,

k)  odpis w wysokości równowartości kwoty da-
rowizny wynikającej z zeznania podatkowego 
podatnika podatku dochodowego od osób fi-
zycznych, w korespondencji ze stroną Wn kon-
ta 284 — Rozliczenia z innymi wierzycielami 
z tytułu podatków i jednocześnie równowar-
tość kwoty darowizny, ze znakiem plus, na 
stronie Wn konta 284 — Rozliczenia z innymi 
wierzycielami z tytułu podatków w korespon-
dencji ze stroną Ma konta 284 — Rozliczenia 
z innymi wierzycielami z tytułu podatków.

4.  Jeżeli podatnicy są obowiązani okresowo wpłacać 
zaliczki na poczet podatku dochodowego na pod-
stawie decyzji organu podatkowego, ustalającej 
roczny wymiar podatku bez określenia wysokości 
zaliczek, wówczas w terminach płatności zaliczek 
dokonuje się przypisu w wysokości obliczonej jako 
wynik podzielenia kwoty zryczałtowanego podatku 
należnego za dany rok, wynikającej z decyzji, przez 
liczbę obowiązkowych wpłat zaliczek w ciągu roku.

5.  Jeżeli podatnik jest obowiązany okresowo wpłacać 
samodzielnie obliczone zaliczki na poczet należno-
ści lub zryczałtowany podatek dochodowy bez skła-
dania deklaracji i bez wezwania przez urząd obsłu-
gujący organ podatkowy, zaliczki te lub zryczałto-
wany podatek dochodowy powinny być zaksięgo-
wane na koncie szczegółowym podatnika również 
jako przypisy w kwotach wpłat dokonanych za po-
szczególne okresy.

6.  Jeżeli podatnik podatku dochodowego od osób fi-
zycznych wybrał, zgodnie z odrębnymi przepisami, 
uproszczoną formę wpłacania zaliczek miesięcznych 
z tytułu tego podatku, wówczas na koncie podatnika 
w terminach płatności zaliczek dokonuje się przypi-
su w wysokości 1/12 kwoty obliczonej od dochodu 
z pozarolniczej działalności gospodarczej wykaza-
nego w zeznaniu o wysokości osiągniętego docho-
du lub poniesionej straty, złożonym w roku podat-
kowym poprzedzającym dany rok podatkowy albo 
w roku podatkowym poprzedzającym dany rok po-
datkowy o dwa lata, z uwzględnieniem zmian wyni-
kających z dokonanych korekt zeznania lub z decyzji 
właściwego organu podatkowego.

7.  Jeżeli podatnik podatku dochodowego od osób 
prawnych wybrał, zgodnie z odrębnymi przepisami, 
uproszczoną formę wpłacania zaliczek miesięcznych 
z tytułu tego podatku, wówczas na koncie podatnika 
w terminach płatności zaliczek dokonuje się przypi-
su w wysokości 1/12 podatku należnego wykazane-
go w zeznaniu o wysokości dochodu, lub straty, 
osiągniętego w roku podatkowym, złożonym w ro-
ku poprzedzającym dany rok podatkowy albo w ro-
ku podatkowym poprzedzającym dany rok podatko-
wy o dwa lata, z uwzględnieniem zmian wynikają-
cych z dokonanych korekt zeznania lub z decyzji 
właściwego organu podatkowego. Jeżeli zeznanie 
dotyczy roku podatkowego, który trwał krócej lub 
dłużej niż 12 kolejnych miesięcy, dokonuje się przy-
pisu w wysokości podatku należnego, wykazanego 
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w tym zeznaniu, przypadającego proporcjonalnie 
na każdy miesiąc tego roku podatkowego, którego 
zeznanie dotyczy.

8.  W przypadku złożenia przez małżonków wspólnego 
rocznego zeznania podatkowego stosuje się nastę-
pujące zasady:

1)  przypis lub odpis wynikający z zeznania powinien 
być ujęty na koncie małżonka, który jest podany 
w zeznaniu jako pierwszy;

2)  jeżeli zeznanie złożono w urzędzie obsługującym 
organ podatkowy właściwy tylko dla jednego 
z małżonków, księgowania przypisu lub odpisu 
dokonuje się na koncie małżonka, dla którego ten 
organ jest właściwy;

3)  przypis lub odpis, o których mowa w pkt 1 i 2, 
zaewidencjonowany na koncie małżonka, podle-
ga oznakowaniu jako wynikający ze wspólnego 
rocznego zeznania podatkowego małżonków;

4)  wpłata należności, zwrot nadpłaty i wszystkie 
rozrachunki z tytułu zeznania wspólnego są uj-
mowane na tym koncie, na którym dokonano 
przypisu lub odpisu; jeżeli następnie powstała 
konieczność dokonania rozliczeń pomiędzy mał-
żonkami w związku z rozliczeniem zeznania 
wspólnego, wówczas z tego konta dokonuje się 
odpowiednich przeksięgowań na konto drugiego 
małżonka.

9.  Konto wykazuje dwa salda:

1)  saldo Wn oznacza sumę przypisanych niezreali-
zowanych podatków oraz odpisanych niezreali-
zowanych zwrotów;

2)  saldo Ma oznacza sumę wpłaconych, a nieprzypi-
sanych podatków.

§ 23.

1.  Konto 279 — Wpływy do wyjaśnienia służy do księ-
gowania wpłat i wypłat, które nie mogą być zaliczo-
ne na inne konto:

1) na stronie Wn konta 279:

a) wyjaśnionych wpłat:

—  jeśli jest to kwota należna, wówczas księgu-
je się ją na pokrycie właściwej należności, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 271 
— Rozrachunki z podatnikami z tytułu po-
datków — właściwe konto analityczne w ra-
mach konta syntetycznego i właściwe konto 
szczegółowe w ramach konta analityczne-
go; jednocześnie przelewa się wyjaśnioną 
należność na rachunek bankowy — właści-
we subkonto, jeżeli była wpłacona na nie-
właściwe subkonto,

—  jeśli jest to kwota nienależna, wówczas 
zwrot kwoty księguje się odpowiednio, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 137 
— Rachunek bankowy lub ze stroną Ma 
konta 107 — Kasa,

b)  pomyłkowych wypłat z rachunku bankowego, 
dokonanych przez bank, w korespondencji ze 
stroną Ma konta 137 — Rachunek bankowy,

c)  przypadające budżetowi państwa niewyjaśnio-
ne wpływy do wyjaśnienia, w korespondencji 
ze stroną Ma konta 274 — Rozrachunki z bu-
dżetem państwa z tytułu zrealizowanych wpły-
wów podatków;

2) na stronie Ma konta 279:

a)  wpłat, które nie mogą być zaliczone na właści-
wą należność budżetową, w tym:

—  dokonanych na rachunek bankowy, w kore-
spondencji ze stroną Wn konta 137 — Ra-
chunek bankowy,

—  dokonanych do kasy, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 107 — Kasa,

b)  otrzymanych zwrotów dokonanych uprzednio 
przez bank pomyłkowych wypłat z rachunku 
bankowego, w korespondencji ze stroną Wn 
konta 137 — Rachunek bankowy.

2.  Konto 279 wykazuje saldo Ma, które oznacza stan 
wpłat niewyjaśnionych.

§ 24.

1.  Konto 272 — Zaległości zabezpieczone hipoteką lub 
zastawem skarbowym służy do księgowania należ-
ności i zaległości podatkowych na rzecz Skarbu 
Państwa lub jednostek samorządu terytorialnego, 
które zostały zabezpieczone hipoteką lub zastawem 
skarbowym.

2.  Księgowań dokonuje się na stronie Wn konta 272 
w sposób następujący:

1)  należności w wysokości zabezpieczonej hipoteką 
lub zastawem skarbowym, ze znakiem plus, od-
powiednio pod datą wpisu hipoteki lub zastawu 
skarbowego, w korespondencji ze stroną Ma kon-
ta 287 — Rozliczenia z tytułu zaległości zabezpie-
czonych hipoteką lub zastawem skarbowym;

2)  zmniejszenie należności w wyniku dokonanej 
wpłaty, ze znakiem minus, w korespondencji ze 
stroną Ma konta 287 — Rozliczenia z tytułu zale-
głości zabezpieczonych hipoteką lub zastawem 
skarbowym.

3.  Konto 272 wykazuje saldo Wn wyrażające stan zale-
głości zabezpieczonych hipoteką lub zastawem 
skarbowym.

§ 25.

Do ewidencji rozrachunków z budżetami z tytułu zrea-
lizowanych podatków służą konta syntetyczne:

1) 273 —  Majątek przejęty na rzecz Skarbu Państwa 
z tytułu wygaśnięcia zobowiązania podatko-
wego;

2) 274 —  Rozrachunki z budżetem państwa z tytułu 
zrealizowanych wpływów podatków;

3) 275 —  Rozrachunki z budżetami jednostek samo-
rządu terytorialnego z tytułu zrealizowanych 
wpływów podatków;

4) 276 —  Rozrachunki z innymi wierzycielami z tytułu 
zrealizowanych wpływów podatków;
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5) 277 —  Rozrachunki z urzędami obsługującymi or-
gany podatkowe z tytułu zrealizowanych 
wpływów;

6) 278 —  Należności od jednostek budżetowych z ty-
tułu potrącenia i od banków z tytułu nieprze-
kazanych wpłat.

§ 26.

Konto 273 — Majątek przejęty na rzecz Skarbu Pań-
stwa z tytułu wygaśnięcia zobowiązania podatkowego 
służy do księgowania:

1)  na stronie Wn konta 273 — kwoty zobowiązania po-
datkowego, które wygasło przez przeniesienie włas-
ności rzeczy lub praw majątkowych na rzecz Skarbu 
Państwa, o którym mowa w art. 66 § 1 pkt 1 Ordy-
nacji podatkowej, w korespondencji ze stroną Ma 
konta 271 — Rozrachunki z podatnikami z tytułu po-
datków;

2)  na stronie Ma konta 273 — zrealizowanych należno-
ści, o których mowa w pkt 1, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 274 — Rozrachunki z budżetem 
państwa z tytułu zrealizowanych wpływów podat-
ków.

§ 27.

1.  Konto 274 — Rozrachunki z budżetem państwa z ty-
tułu zrealizowanych wpływów podatków służy do 
następujących księgowań:

1)  na stronie Wn konta 274 księguje się:

a)  przekazane budżetowi państwa zrealizowane 
należne mu wpływy z tytułu podatków — na 
centralny rachunek bankowy budżetu pań-
stwa, w korespondencji ze stroną Ma konta 
137 — Rachunek bankowy,

b)  kwotę zobowiązania podatkowego, które wy-
gasło przez przeniesienie własności rzeczy lub 
praw majątkowych na rzecz Skarbu Państwa, 
o którym mowa w art. 66 § 1 pkt 1 Ordynacji 
podatkowej, w korespondencji ze stroną Ma 
konta 273 — Majątek przejęty na rzecz Skarbu 
Państwa z tytułu wygaśnięcia zobowiązania 
podatkowego; jednocześnie dokonuje się księ-
gowań określonych w pkt 2 lit. b,

c)  przekazane budżetowi państwa niewyjaśnione 
wpływy do wyjaśnienia, w korespondencji ze 
stroną Ma konta 137 — Rachunek bankowy;

2) na stronie Ma konta 274 księguje się:

a)  środki zebrane na rachunku bankowym, w ko-
respondencji ze stroną Wn konta 282 — Rozli-
czenia z budżetem państwa z tytułu podatków; 
księgowań na stronie Ma konta 274 dokonuje 
się w oparciu o wysokość wpływów środków 
pieniężnych ujętych na koncie 137 — Rachu-
nek bankowy,

b)  kwotę zobowiązania podatkowego, które wy-
gasło przez przeniesienie własności rzeczy lub 
praw majątkowych na rzecz Skarbu Państwa, 
o którym mowa w art. 66 § 1 pkt 1 Ordynacji 
podatkowej, w korespondencji ze stroną Wn 
konta 282 — Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków,

c)  zrealizowane wpływy z tytułu nadpłaty, w sto-
sunku do której wygasło prawo do zwrotu, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 282 — 
Rozliczenia z budżetem państwa z tytułu po-
datków,

d)  przekazanie uzupełniających środków na ra-
chunek bankowy, celem zwrotu nadpłat, zwro-
tu podatku i wypłaty podatnikom oprocento-
wania za zwroty dokonane po terminie, w ko-
respondencji ze stroną Wn konta 137 — Ra-
chunek bankowy,

e)  korektę rozrachunku z budżetem państwa z ty-
tułu przekazania uzupełniających środków na 
rachunek bankowy w związku z wypłatą po-
datnikom kwot, o których mowa w lit. d, ze 
znakiem minus, w korespondencji ze stroną 
Wn:

— konta 282 —  Rozliczenia z budżetem pań-
stwa z tytułu podatków i jed-
nocześnie

— konta 274 —  Rozrachunki z budżetem pań-
stwa z tytułu zrealizowanych 
wpływów podatków,

 f)  przypadające budżetowi państwa niewyjaś-
nione wpływy do wyjaśnienia, w korespon-
dencji ze stroną Wn konta 279 — Wpływy do 
wyjaśnienia.

2.  Konto 274 wykazuje saldo Ma oznaczające należne, 
a nieprzekazane środki z tytułu zrealizowanych po-
datków.

§ 28.

1.  Konto 275 — Rozrachunki z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu zrealizowanych 
wpływów podatków służy do następujących księgo-
wań:

1)   na stronie Wn konta 275 księguje się:

a)  przekazane wpływy z podatków i udziałów na 
rzecz jednostek samorządu terytorialnego, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 137 — 
Rachunek bankowy,

b)  kwotę zobowiązania podatkowego, które wy-
gasło przez przeniesienie własności rzeczy lub 
praw majątkowych na rzecz jednostki samo-
rządu terytorialnego, o którym mowa w art. 66 
§ 1 pkt 2 Ordynacji podatkowej, w korespon-
dencji ze stroną Ma konta 271 — Rozrachunki 
z podatnikami z tytułu podatków; jednocześ-
nie dokonuje się księgowania określonego 
w pkt 2 lit. b;

2)  na stronie Ma konta 275 księguje się:

a)  środki zebrane na rachunku bankowym, w ko-
respondencji ze stroną Wn konta 283 — Rozli-
czenia z budżetami jednostek samorządu tery-
torialnego z tytułu podatków; księgowań na 
stronie Ma konta 275 dokonuje się w oparciu 
o wysokość wpływów środków pieniężnych 
ujętych na koncie 137 — Rachunek bankowy,

b)  kwotę zobowiązania podatkowego, które wy-
gasło przez przeniesienie własności rzeczy lub 
praw majątkowych na rzecz jednostki samo-
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rządu terytorialnego, o którym mowa w art. 66 
§ 1 pkt 2 Ordynacji podatkowej, w korespon-
dencji ze stroną Wn konta 283 — Rozliczenia 
z budżetami jednostek samorządu terytorial-
nego z tytułu podatków,

c)  przekazanie uzupełniających środków na ra-
chunek bankowy, celem zwrotu nadpłat, zwro-
tu podatku i wypłaty podatnikom oprocento-
wania za zwroty dokonane po terminie, w ko-
respondencji ze stroną Wn konta 137 — Ra-
chunek bankowy,

d)  korektę rozrachunku z budżetem jednostki sa-
morządu terytorialnego z tytułu przekazania 
uzupełniających środków na rachunek banko-
wy w związku z wypłatą podatnikom kwot, 
o których mowa w lit. c, ze znakiem minus, 
w korespondencji ze stroną Wn:

— konta 283 —  Rozliczenia z budżetami jedno-
stek samorządu terytorialnego 
z tytułu podatków i jednocześ-
nie

— konta 275 —  Rozrachunki z budżetami jed-
nostek samorządu terytorial-
nego z tytułu zrealizowanych 
wpływów podatków,

e)  zwrot przez jednostkę samorządu terytorialne-
go nadpłaconego udziału w podatku, w kore-
spondencji ze stroną Wn konta 137 — Rachu-
nek bankowy i równocześnie, ze znakiem mi-
nus, ze stroną Wn:

— konta 275 —  Rozrachunki z budżetami jed-
nostek samorządu terytorial-
nego z tytułu zrealizowanych 
wpływów podatków i jedno-
cześnie

— konta 283 —  Rozliczenia z budżetami jedno-
stek samorządu terytorialnego 
z tytułu podatków.

2. Konto 275 może wykazywać dwa salda:

1)  saldo Wn oznacza nadpłacone podatki lub udzia-
ły jednostek samorządu terytorialnego w podat-
kach;

2)  saldo Ma oznacza należne, a nieprzekazane jed-
nostkom samorządu terytorialnego podatki lub 
udziały w podatkach zrealizowane na rzecz bu-
dżetów tych jednostek.

§ 29.

1.  Konto 276 — Rozrachunki z innymi wierzycielami 
z tytułu zrealizowanych wpływów podatków służy 
do następujących księgowań:

1)  na stronie Wn konta 276 księguje się:

a)  przekazane innym wierzycielom należności 
z tytułu udziałów w zrealizowanych docho-
dach budżetu państwa z tytułu podatków, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 137 — 
Rachunek bankowy,

b)  pobrane wynagrodzenia płatników i inkasen-
tów, w korespondencji ze stroną Ma konta 271 
— Rozrachunki z podatnikami z tytułu podat-
ków,

c)  zmniejszenie kwot wynagrodzeń nienależnie 
pobranych przez płatników i inkasentów, ze 
znakiem minus, w korespondencji ze stroną 
Ma konta 271 — Rozrachunki z podatnikami 
z tytułu podatków,

d)  pobraną przez BGK prowizję z tytułu prowa-
dzenia rachunku Funduszu Strefowego, w ko-
respondencji ze stroną Ma konta 138 — Ra-
chunek Funduszu Strefowego,

e)  przekazaną OPP darowiznę, w korespondencji 
ze stroną Ma konta 137 — Rachunek banko-
wy,

 f)  kwoty przekazane na rachunki bankowe orga-
nów egzekucji administracyjnej i sądowej jako 
realizacja zajęcia wierzytelności z tytułu zwro-
tu lub nadpłaty podatku, w korespondencji ze 
stroną Ma konta 137 — Rachunek bankowy;

2) na stronie Ma konta 276 księguje się:

a)  należne innym wierzycielom udziały w zreali-
zowanych dochodach budżetu państwa z tytu-
łu podatków, w korespondencji ze stroną Wn 
konta 284 — Rozliczenia z innymi wierzyciela-
mi z tytułu podatków,

b)  pobrane wynagrodzenia płatników i inkasen-
tów, w korespondencji ze stroną Wn konta:

— 282 —  Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków, jeżeli wynagro-
dzenie wynika z poboru podatku bę-
dącego dochodem budżetu pań-
stwa, albo

— 283 —  Rozliczenia z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu 
podatków, jeżeli wynagrodzenie wy-
nika z poboru podatku będącego 
dochodem jednostki samorządu te-
rytorialnego,

c)  zmniejszenie wynagrodzenia pobranego przez 
płatników i inkasentów, ze znakiem minus, 
w korespondencji ze stroną Wn konta:

— 282 —  Rozliczenia z budżetem państwa 
z tytułu podatków, jeżeli wynagro-
dzenie wynika z poboru należności 
będącej dochodem budżetu pań-
stwa, albo

— 283 —  Rozliczenia z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu 
podatków, jeżeli wynagrodzenie wy-
nika z poboru należności będącej 
w całości dochodem jednostki sa-
morządu terytorialnego,

d)  należną BGK prowizję z tytułu prowadzenia 
rachunku Funduszu Strefowego, w korespon-
dencji ze stroną Wn konta 284 — Rozliczenia 
z innymi wierzycielami z tytułu podatków,

e)  należną OPP darowiznę, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 284 — Rozliczenia z innymi 
wierzycielami z tytułu podatków,

 f)  kwoty przyjętego do realizacji zajęcia wierzy-
telności z tytułu zwrotu podatku lub nadpłaty, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 271 — 
Rozrachunki z podatnikami z tytułu podatków.
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2. Konto 276 wykazuje dwa salda:

1)  saldo Wn oznacza nadwyżkę kwot pobranych 
przez innych wierzycieli nad należnymi im kwota-
mi;

2)  saldo Ma oznacza kwoty należne, a nieprzekaza-
ne innym wierzycielom.

§ 30.

Konto 277 — Rozrachunki z urzędami obsługującymi 
organy podatkowe z tytułu zrealizowanych wpływów 
służy do następujących księgowań:

1) na stronie Wn konta 277 księguje się:

a)  zrealizowane wpływy z tytułu kosztów upomnień, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 137 — Ra-
chunek bankowy,

b)  kwoty oprocentowania środków zgromadzonych 
na rachunku Funduszu Strefowego na pokrycie 
kosztów, o których mowa w art. 7 ust. 7 ustawy 
zmieniającej, w korespondencji ze stroną Ma 
konta 138 — Rachunek Funduszu Strefowego;

2) na stronie Ma konta 277 księguje się:

a)  zrealizowane wpływy z tytułu kosztów upo-
mnień,

b)  kwoty oprocentowania środków zgromadzonych 
na rachunku Funduszu Strefowego na pokrycie 
kosztów, o których mowa w art. 7 ust. 7 ustawy 
zmieniającej

— w korespondencji ze stroną Wn konta 285 — Rozli-
czenia z urzędami obsługującymi organy podatkowe.

§ 31.

Konto 278 — Należności od jednostek budżetowych 
z tytułu potrącenia i od banków z tytułu nieprzekaza-
nych wpłat służy do następujących księgowań:

1) na stronie Wn konta 278 księguje się:

a)  zapłatę dokonaną przez podatnika przez potrące-
nie kwoty zobowiązania z wzajemnej, bezspornej 
i wymagalnej wierzytelności podatnika wobec 
Skarbu Państwa, o którym mowa w art. 64 § 1—3 
Ordynacji podatkowej — jako przypis jednostce 
budżetowej z tytułu dokonanego potrącenia, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 271 — Roz-
rachunki z podatnikami z tytułu podatków,

b)  zapłatę dokonaną przez podatnika przez potrące-
nie kwoty zobowiązania z wzajemnej, bezspornej 
i wymagalnej wierzytelności podatnika wobec 
jednostki samorządu terytorialnego, o którym 
mowa w art. 65 Ordynacji podatkowej — jako 
przypis jednostce budżetowej z tytułu dokonane-
go potrącenia, w korespondencji ze stroną Ma 
konta 271 — Rozrachunki z podatnikami z tytułu 
podatków,

c)  zapłatę dokonaną przez podatnika z tytułu podat-
ku za pośrednictwem banku, który obciążył ra-
chunek bankowy podatnika, ale nie przekazał 
środków na rachunek bankowy, w koresponden-
cji ze stroną Ma konta 271 — Rozrachunki z po-
datnikami z tytułu podatków;

2) na stronie Ma konta 278 księguje się:

a)  wpłaty jednostek budżetowych z tytułu należno-
ści przypisanych w wyniku wygaśnięcia zobowią-
zania podatkowego przez potrącenie kwoty 
z wzajemnej, bezspornej i wymagalnej wierzytel-
ności podatnika wobec Skarbu Państwa, w kore-
spondencji ze stroną Wn konta 137 — Rachunek 
bankowy,

b)  wpłaty jednostek budżetowych z tytułu należno-
ści przypisanych w wyniku wygaśnięcia zobo-
wiązania podatkowego przez potrącenie kwoty 
z wzajemnej, bezspornej i wymagalnej wierzytel-
ności podatnika wobec jednostki samorządu te-
rytorialnego, w korespondencji ze stroną Wn 
konta 137 — Rachunek bankowy,

c)  wpłaty banków, które obciążyły rachunek banko-
wy podatnika z tytułu zapłaty podatku, ale nie 
przekazały środków na rachunek bankowy, w ko-
respondencji ze stroną Wn konta 137 — Rachu-
nek bankowy.

§ 32.

Do ewidencji rozliczeń z budżetami z tytułu podatków 
zrealizowanych przez organ podatkowy oraz rozliczeń 
z tytułu przypisanych należności służą konta synte-
tyczne:

1) 281 — Rozliczenia Funduszu Strefowego;

2)  282 — Rozliczenia z budżetem państwa z tytułu po-
datków;

3)  283 — Rozliczenia z budżetami jednostek samorzą-
du terytorialnego z tytułu podatków;

4)  284 — Rozliczenia z innymi wierzycielami z tytułu 
podatków;

5)  285 — Rozliczenia z urzędami obsługującymi orga-
ny podatkowe.

§ 33.

1.  Konto 281 — Rozliczenia Funduszu Strefowego słu-
ży do następujących księgowań:

1)  na stronie Wn księguje się przekazane podatni-
kom kwoty wsparcia z Funduszu Strefowego, 
w wysokości wynikającej z informacji określonej 
w § 2 ust. 3 pkt 3, w korespondencji ze stroną Ma 
konta 138 — Rachunek Funduszu Strefowego;

2)  na stronie Ma księguje się równowartość przypi-
sów i odpisów Funduszu Strefowego, w kore-
spondencji ze stroną Wn konta 271 — Rozrachun-
ki z podatnikami z tytułu podatków.

2.  Konto 281 wykazuje saldo Ma, oznaczające niewy-
korzystaną kwotę Funduszu Strefowego.

§ 34.

1.  Konto 282 — Rozliczenia z budżetem państwa z ty-
tułu podatków służy do następujących księgowań:

1)  na stronie Wn konta 282 księguje się należne 
w całości albo w części budżetowi państwa:

a)  podatki zrealizowane przez organ podatkowy, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 274 — 
Rozrachunki z budżetem państwa z tytułu zre-
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alizowanych wpływów podatków; księgowań 
dokonuje się w oparciu o wysokość wpływów 
środków pieniężnych z tytułu podatków uję-
tych na koncie 137 — Rachunek bankowy,

b)  kwotę zobowiązania podatkowego, które wy-
gasło przez przeniesienie własności rzeczy lub 
praw majątkowych na rzecz Skarbu Państwa, 
o którym mowa w art. 66 § 1 pkt 1 Ordynacji 
podatkowej, w korespondencji ze stroną Ma 
konta 274 — Rozrachunki z budżetem państwa 
z tytułu zrealizowanych wpływów podatków,

c)  zrealizowane wpływy z tytułu nadpłaty, w sto-
sunku do której wygasło prawo do zwrotu, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 274 — 
Rozrachunki z budżetem państwa z tytułu zre-
alizowanych wpływów podatków,

d)  pobrane wynagrodzenia płatników i inkasen-
tów, w korespondencji ze stroną Ma konta 276 
— Rozrachunki z innymi wierzycielami z tytułu 
zrealizowanych wpływów podatków,

e)  zmniejszenie wynagrodzenia pobranego przez 
płatników i inkasentów z tytułu poboru podat-
ków na rzecz budżetu państwa, ze znakiem mi-
nus, w korespondencji ze stroną Ma konta 276 
— Rozrachunki z innymi wierzycielami z tytułu 
zrealizowanych wpływów podatków,

 f)  korektę rozrachunku z budżetem państwa z ty-
tułu przekazania uzupełniających środków na 
rachunek bankowy w związku ze zwrotem 
nadpłat oraz z wypłatą podatnikom oprocen-
towania za zwroty dokonane po terminie, ze 
znakiem minus, w korespondencji ze stroną 
Ma konta 274 — Rozrachunki z budżetem pań-
stwa z tytułu zrealizowanych wpływów podat-
ków;

2) na stronie Ma konta 282 księguje się:

a)  równowartość przypisów i odpisów z tytułu 
podatków, w tym wynikających z rozliczeń 
z podatnikami z tytułu należności zabezpieczo-
nych hipoteką lub zastawem skarbowym, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 271 — 
Rozrachunki z podatnikami z tytułu podatków,

b)  przypis nadpłaty, w stosunku do której wyga-
sło prawo do zwrotu, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 271 — Rozrachunki z podat-
nikami z tytułu podatków,

c)  odpisy z tytułu należnego podatnikowi opro-
centowania za nieterminowy zwrot podatku 
od towarów i usług lub nadpłaty podatku in-
nego niż określony w § 22 ust. 3 pkt 1 lit. h ti-
ret pierwsze, w korespondencji ze stroną Wn 
konta 271 — Rozrachunki z podatnikami z ty-
tułu podatków,

d)  korekty przypisów podatku dochodowego od 
osób prawnych lub podatku dochodowego od 
osób fizycznych o część przypadającą na Fun-
dusz Strefowy, w korespondencji ze stroną 
Wn konta 271 — Rozrachunki z podatnikami 
z tytułu podatków, w przypadku przypisu Fun-
duszu Strefowego — ze znakiem minus, 
a w przypadku odpisu Funduszu Strefowego 
— ze znakiem plus,

e)  odpis w wysokości zobowiązania podatkowe-
go, które wygasło z powodu przedawnienia, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 271 — 
Rozrachunki z podatnikami z tytułu podatków,

 f)  równowartość odpisu z tytułu darowizny, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 271 — 
Rozrachunki z podatnikami z tytułu podatków 
i równocześnie księgowania określone w § 29 
ust. 1 pkt 2 lit. e.

2. Konto 282 wykazuje dwa salda:

1)  saldo Wn oznacza stan nadpłat i podatków odpi-
sanych, a niezwróconych;

2)  saldo Ma oznacza stan niezrealizowanych, a przy-
pisanych podatków.

§ 35.

1.  Konto 283 — Rozliczenia z budżetami jednostek sa-
morządu terytorialnego z tytułu podatków służy do 
następujących księgowań:

1)  na stronie Wn konta 283 księguje się należne jed-
nostkom samorządu terytorialnego:

a)  zrealizowane wpływy z podatków w korespon-
dencji ze stroną Ma konta 275 — Rozrachunki 
z budżetami jednostek samorządu terytorial-
nego z tytułu zrealizowanych wpływów podat-
ków; księgowań dokonuje się na podstawie 
wpływów środków pieniężnych z tytułu podat-
ków, ujętych na koncie 137 — Rachunek ban-
kowy,

b)  kwotę zobowiązania podatkowego, które wy-
gasło przez przeniesienie własności rzeczy lub 
praw majątkowych na rzecz jednostki samo-
rządu terytorialnego, o którym mowa w art. 66 
§ 1 pkt 2 Ordynacji podatkowej, w korespon-
dencji ze stroną Ma konta 275 — Rozrachunki 
z budżetami jednostek samorządu terytorial-
nego z tytułu zrealizowanych wpływów podat-
ków,

c)  pobrane wynagrodzenia płatników i inkasen-
tów, w korespondencji ze stroną Ma konta 276 
— Rozrachunki z innymi wierzycielami z tytułu 
zrealizowanych wpływów podatków,

d)  zmniejszenie wynagrodzenia pobranego przez 
płatników i inkasentów, ze znakiem minus, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 276 — 
Rozrachunki z innymi wierzycielami z tytułu 
zrealizowanych wpływów podatków,

e)  korektę rozrachunku z budżetami jednostek 
samorządu terytorialnego z tytułu przekazania 
uzupełniających środków na rachunek banko-
wy w związku ze zwrotem nadpłat oraz z wy-
płatą podatnikom oprocentowania za zwroty 
dokonane po terminie, ze znakiem minus, 
w korespondencji ze stroną Ma konta 275 — 
Rozrachunki z budżetami jednostek samorzą-
du terytorialnego z tytułu zrealizowanych 
wpływów podatków,

 f)  w przypadku zwrotu przez jednostkę samorzą-
du terytorialnego nadpłaconego udziału w po-
datku, o którym mowa w § 28 ust. 1 pkt 2 lit. e, 
zmniejszenie należnego udziału w podatku 
o kwotę zwróconą, ze znakiem minus, w kore-
spondencji ze stroną Ma konta 275 — Rozra-
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chunki z budżetami jednostek samorządu te-
rytorialnego z tytułu zrealizowanych wpływów 
podatków;

2) na stronie Ma konta 283 księguje się:

a)  równowartość przypisów i odpisów należno-
ści jednostek samorządu terytorialnego z tytu-
łu podatków, w tym wynikających z rozliczeń 
z podatnikami z tytułu należności zabezpieczo-
nych hipoteką lub zastawem skarbowym, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 271 — 
Rozrachunki z podatnikami z tytułu podatków,

b)  przypis nadpłaty, w stosunku do której wyga-
sło prawo do zwrotu, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 271 — Rozrachunki z podat-
nikami z tytułu podatków,

c)  odpis w wysokości zobowiązania podatkowe-
go, które wygasło z powodu przedawnienia, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 271 — 
Rozrachunki z podatnikami z tytułu podatków,

d)  odpis z tytułu należnego podatnikowi opro-
centowania za nieterminowy zwrot nadpłaty 
lub zwrotu podatków, o których mowa w § 22 
ust. 3 pkt 1 lit. h tiret pierwsze, w korespon-
dencji ze stroną Wn konta 271 — Rozrachunki 
z podatnikami z tytułu podatków.

2. Konto 283 wykazuje dwa salda:

1)  saldo Wn oznacza stan nadpłat oraz podatków 
odpisanych, a niezwróconych;

2)  saldo Ma oznacza stan przypisanych, a niezreali-
zowanych podatków.

§ 36.

1.  Konto 284 — Rozliczenia z innymi wierzycielami 
z tytułu podatków służy do następujących księgo-
wań:

1)  na stronie Wn konta 284 księguje się należne:

a)  innym wierzycielom udziały w dochodach bu-
dżetu państwa z tytułu zrealizowanych podat-
ków, w korespondencji ze stroną Ma konta 
276 — Rozrachunki z innymi wierzycielami 
z tytułu zrealizowanych wpływów podatków; 
księgowań dokonuje się na podstawie rozli-
czonych wpływów środków pieniężnych za-
ewidencjonowanych na koncie 137 — Rachu-
nek bankowy,

b)  BGK kwoty prowizji z tytułu prowadzenia ra-
chunku Funduszu Strefowego, w korespon-
dencji ze stroną Ma konta 276 — Rozrachunki 
z innymi wierzycielami z tytułu zrealizowanych 
wpływów podatków,

c)  OPP darowizny, w korespondencji ze stroną 
Ma konta 276 — Rozrachunki z innymi wierzy-
cielami z tytułu zrealizowanych wpływów po-
datków,

d)  odpisy w wysokości równowartości kwoty da-
rowizny, wynikającej z zeznania podatkowego 
podatnika podatku dochodowego od osób fi-
zycznych, w korespondencji ze stroną Ma kon-
ta 271 — Rozrachunki z podatnikami z tytułu 
podatków i jednocześnie równowartość kwoty 
darowizny, ze znakiem plus, w korespondencji 
ze stroną Ma konta 284 — Rozliczenia z inny-
mi wierzycielami z tytułu podatków;

2)  na stronie Ma konta 284 księguje się równowar-
tość:

a)  należnych innym wierzycielom udziałów w do-
chodach budżetu państwa z tytułu podatków, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 271 — 
Rozrachunki z podatnikami z tytułu podatków,

b)  naliczonego oprocentowania środków zgro-
madzonych na rachunku Funduszu Strefowe-
go, jako prowizji BGK, o której mowa w art. 7 
ust. 7 ustawy zmieniającej, w korespondencji 
ze stroną Wn konta 138 — Rachunek Fundu-
szu Strefowego.

2. Konto 284 wykazuje dwa salda:

1)  saldo Wn oznacza wysokość kwot należnych in-
nym wierzycielom z tytułu przypisów;

2)  saldo Ma oznacza wysokość niezrealizowanych 
kwot należnych innym wierzycielom z tytułu przy-
pisów.

§ 37.

1.  Konto 285 — Rozliczenia z urzędami obsługującymi 
organy podatkowe służy do następujących księgo-
wań:

1)  na stronie Wn konta 285 księguje się należne 
urzędowi obsługującemu organ podatkowy:

a)  zrealizowane wpływy z tytułu kosztów upo-
mnień,

b)  kwoty oprocentowania środków zgromadzo-
nych na rachunku Funduszu Strefowego na 
pokrycie kosztów ponoszonych przez naczel-
ników urzędów skarbowych, o których mowa 
w art. 7 ust. 7 ustawy zmieniającej

— w korespondencji ze stroną Ma konta 277 — Roz-
rachunki z urzędami obsługującymi organy podat-
kowe z tytułu zrealizowanych wpływów;

2)  na stronie Ma konta 285 księguje się:

a)  równowartość przypisów i odpisów z tytułu 
kosztów upomnień, w korespondencji ze stro-
ną Wn konta 271 — Rozrachunki z podatnika-
mi z tytułu podatków,

b)  naliczone oprocentowanie środków zgroma-
dzonych na rachunku Funduszu Strefowego 
na pokrycie kosztów ponoszonych przez na-
czelników urzędów skarbowych, o których 
mowa w art. 7 ust. 7 ustawy zmieniającej, 
w korespondencji ze stroną Wn konta 138 — 
Rachunek Funduszu Strefowego.

2.  Konto 285 wykazuje saldo Ma oznaczające stan na-
leżnych, a niezrealizowanych kwot z tytułu przypisa-
nych kosztów upomnień i oprocentowania środków 
zgromadzonych na rachunku Funduszu Strefowego.

§ 38.

1.  Konto 287 — Rozliczenia z tytułu zaległości zabez-
pieczonych hipoteką lub zastawem skarbowym słu-
ży do następujących księgowań na stronie Ma kon-
ta:

1)  równowartości należności zabezpieczonych hipo-
teką lub zastawem skarbowym na rzecz Skarbu 
Państwa lub jednostek samorządu terytorialne-
go, ze znakiem plus, odpowiednio pod datą wpi-
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su hipoteki lub zastawu skarbowego, w kore-
spondencji ze stroną Wn konta 272 — Zaległości 
zabezpieczone hipoteką lub zastawem skarbo-
wym;

2)  zmniejszenia równowartości należności zabez-
pieczonych hipoteką lub zastawem skarbowym 
na rzecz Skarbu Państwa lub jednostek samorzą-
du terytorialnego w wysokości wpłaty dokonanej 
przez podatnika z tytułu tej należności, ze zna-
kiem minus, w korespondencji ze stroną Wn kon-
ta 272 — Zaległości zabezpieczone hipoteką lub 
zastawem skarbowym.

2.  Konto 287 wykazuje saldo Ma wyrażające stan zale-
głości zabezpieczonych hipoteką lub zastawem 
skarbowym.

§ 39.

1.  Pozabilansowe konto 291 — Rozrachunki z osobami 
trzecimi z tytułu ich odpowiedzialności za zobowią-
zania podatkowe podatnika służy do ewidencji kwot 
należnych od osób trzecich i realizacji tych zobowią-
zań. Księgowań dokonuje się nie stosując zasady 
dwustronnego zapisu.

2.  Jeżeli orzeczono o odpowiedzialności solidarnej 
dwóch lub więcej osób trzecich, dla każdej z tych 
osób otwiera się osobne pozabilansowe konto 
szczegółowe do bilansowego konta szczegółowego 
tego samego podatnika, na każdym koncie osoby 
trzeciej przypisując kwotę lub kwoty wynikające 
z decyzji orzekającej odpowiedzialność osób trze-
cich.

3.  Na poziomie pozabilansowych kont szczegółowych 
księgowań dokonuje się na koncie tej osoby trze-
ciej, której dotyczy dowód księgowy, z zastrzeże-
niem że wpłaty oraz zwroty nadpłat, dotyczące kwot 
określonych w ust. 2, księguje się równocześnie na 
koncie podatnika, do którego prowadzone jest kon-
to osoby trzeciej.

4.  Stan zobowiązań i ich realizacji określa się na pod-
stawie zapisów na bilansowym koncie szczegóło-
wym podatnika, dla którego orzeczono odpowie-
dzialność osoby trzeciej lub osób trzecich.

5.  Jeżeli orzeczono o odpowiedzialności solidarnej 
dwóch lub więcej osób trzecich, to w momencie 
gdy suma wpłat zaksięgowanych na bilansowym 
koncie szczegółowym podatnika pokryje kwotę lub 
kwoty zobowiązania podatkowego objęte odpowie-
dzialnością osób trzecich, pozostałe części tych 
kwot, przypisanych na pozabilansowych kontach 
osób trzecich, niezrównoważone wpłatami, podle-
gają odpisaniu. Odpisania dokonuje się na podsta-
wie dokumentu wewnętrznego, o którym mowa 
w § 2 ust. 5.

Rozdział 3

Pobór zaległości podatkowych przez poborców 
i rozliczanie poborców

§ 40.

1.  Dowodem pobrania przez poborcę wpłaty z tytułu 
zaległości podatkowej jest pokwitowanie na blan-
kiecie z kwitariusza przychodowego.

2.  Sumy pobrane w drodze egzekucji na rzecz organu 
podatkowego z tytułu podatków poborca wpłaca do 
kasy lub na rachunek bankowy organu podatkowe-
go w sumach zbiorczych pobranych kwot, odrębnie 
na każde subkonto rachunku bankowego, z zastrze-
żeniem ust. 4, w podziale na:

1) koszty upomnień;

2) należność główną;

3) odsetki za zwłokę.

3.  Należną wierzycielowi część sumy wyegzekwowa-
nej poborca wpłaca na rachunek bankowy wierzy-
ciela lub na wskazany przez niego rachunek banko-
wy jednostki prowadzącej obsługę finansowo-księ-
gową wierzyciela.

4.  Przy dokonywaniu wpłat w placówkach poczto-
wych, poborca może posłużyć się wyłącznie formu-
larzem wpłat gotówkowych na rachunki bankowe.

5.  Jeden dowód wpłaty — na rachunek bankowy lub 
do kasy — może dotyczyć kilku pokwitowań z jed-
nego kwitariusza przychodowego.

6.  Poborca pełniący służbę wpłaca pobraną gotówkę 
codziennie, a gotówkę pobraną po zamknięciu pla-
cówki wpłaca w godzinach porannych następnego 
dnia roboczego. Jeżeli pobrana kwota przekracza 
złotową równowartość 30—krotności przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsię-
biorstw obliczonego przez Główny Urząd Staty-
styczny, poborca powinien wpłacić gotówkę nie-
zwłocznie, a najpóźniej w godzinach porannych na-
stępnego dnia roboczego, bez względu na miejsce 
pełnienia służby.

§ 41.

1.  Rozliczanie poborcy dokonywane jest okresowo, co 
najmniej raz na dwa tygodnie, oraz przy rozliczaniu 
służby i przy zdawaniu przez niego wykorzystanych 
kwitariuszy przychodowych.

2.  Przed przewidywaną przerwą w pracy trwającą dłu-
żej niż trzy dni, w szczególności z powodu urlopu, 
poborca obowiązany jest zwrócić wszystkie przy-
dzielone mu kwitariusze, które podlegają kontroli. 
W księdze druków zapisuje się wówczas przychód 
kwitariuszy niewykorzystanych i częściowo niewy-
korzystanych. Przepis stosuje się odpowiednio do 
przypadków nieprzewidzianych przerw w pracy, 
w tym z powodu choroby poborcy.

3.  Rozliczanie polega na kontroli prowadzonych przez 
poborcę kwitariuszy oraz dotyczących ich dowodów 
wpłat.

4.  Kontrola poborcy polega na sprawdzeniu zgodno-
ści adnotacji o wpłacie w tytułach wykonawczych 
z kopią pokwitowania wystawionego przez poborcę 
oraz stwierdzeniu całkowitej likwidacji wymienio-
nych tytułów.

5.  Jeżeli w wyniku kontroli ustalony zostanie niedobór 
gotówki, poborca obowiązany jest pokryć go nie-
zwłocznie, wpłacając odpowiednią kwotę do kasy 
lub na rachunek bankowy. W razie niemożności nie-
zwłocznego pokrycia niedoboru przez poborcę, ob-
ciąża się go za niedobór.
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6.  Po zakończeniu kontroli i ewentualnego postępo-
wania, wynikającego z kontroli, dokumenty złożone 
przez poborcę podlegają przechowaniu w urzędzie 
obsługującym organ podatkowy, z wyjątkiem kwi-
tariuszy niecałkowicie wykorzystanych, które zwra-
ca się poborcy, jednakże dotyczące ich dowody 
wpłat zatrzymuje się i wykorzystuje przy kontroli 
kwitariusza, gdy zostanie zwrócony po całkowitym 
wykorzystaniu.

7.  Jeżeli poborca przestaje pełnić funkcję poborcy, 
rozliczanie go z przekazanych mu kwitariuszy, 
z wpłat pobranych oraz z wpłat dokonanych do kasy 
i na rachunek bankowy oraz na rachunki bankowe 
wierzycieli następuje przed zakończeniem pełnienia 
przez niego tej funkcji. 

Rozdział 4

Zmiany organizacyjne i zmiany właściwości organu 
podatkowego

§ 42.

Jeżeli na skutek zmian klasyfikacji budżetowej należ-
ności płacone przez podatnika zostały objęte inną niż 
dotychczas podziałką klasyfikacji budżetowej, na kon-
cie lub kontach tego podatnika, uwzględnia się nową 
podziałkę klasyfikacji budżetowej, począwszy od mie-
siąca, w którym zmiana wchodzi w życie, odnotowu-
jąc równocześnie datę zmiany.

§ 43.

1.  W przypadku zmiany dla podatnika właściwości 
miejscowej lub właściwości rzeczowej organu po-
datkowego, zwanych dalej „właściwością”, wynika-
jącej z odrębnych przepisów, dokumentacja doty-
cząca kont podatnika podlega przekazaniu z organu 
podatkowego właściwego przed zmianą do organu 
podatkowego właściwego po zmianie, w terminie 1 
miesiąca od dnia, w którym zmiana nastąpiła lub od 
dnia, w którym organ podatkowy został powiado-
miony o zmianie.

2.  Jeżeli organ podatkowy właściwy po zmianie jest 
zobowiązany podjąć realizację określonych zaległo-
ści lub nadpłat, zgodnie z odrębnymi przepisami 
o właściwości lub określającymi wierzyciela zale-
głości, wówczas:

1)  w organie podatkowym właściwym przed zmianą 
— zaległości i nadpłaty przekazane do realizacji 
podlegają wystornowaniu;

2)  w organie podatkowym właściwym po zmianie 
— zaległości i nadpłaty przejęte do realizacji uj-
muje się na odpowiednich kontach podatnika, 
przy czym podstawą ujęcia tych kwot na kontach 
podatnika jest dowód wewnętrzny, wystawiony 
na podstawie dokumentu, z którego wynika zmia-
na właściwości dla podatnika, a pozostałe zapisy 
na otrzymanych odpisach kont pozostają jako in-
formacja uzupełniająca.

3.  Jeżeli organ podatkowy właściwy po zmianie nie 
jest zobowiązany do podjęcia realizacji określonych 
zaległości lub nadpłat, zgodnie z odrębnymi przepi-
sami o właściwości lub określającymi wierzyciela 
zaległości, zapisy na otrzymanych od organu podat-
kowego właściwego przed zmianą odpisach kont 
pozostają jako informacja uzupełniająca.

4.  Dokumentacja, o której mowa w ust. 1, obejmuje 
odpisy kont podatnika, a jeżeli wobec podatnika to-
czy się postępowanie podatkowe — również infor-
mację na temat tego postępowania. Jeżeli organ 
podatkowy właściwy po zmianie jest zobowiązany 
podjąć realizację określonych zaległości lub nad-
płat, dołącza się również kopie dokumentów doty-
czących przekazywanych zaległości lub nadpłat, po-
twierdzone przez upoważnionego pracownika.

5.  Przekazanie dokumentacji podatnika, o którym mo-
wa w ust. 1, odbywa się według następujących za-
sad:

1)  organ podatkowy właściwy przed zmianą, prze-
kazujący dane o obrotach:

a)  sporządza zbiór komputerowy odpisów kont 
oraz w dwóch egzemplarzach wydruk tego 
zbioru i wykaz przekazywanych dokumentów,

b)  potwierdza zgodność odpisów kont ze stanem 
faktycznym,

c)  przekazuje organowi podatkowemu właściwe-
mu po zmianie zbiór komputerowy odpisów 
kont wraz z jednym egzemplarzem potwier-
dzonego wydruku tego zbioru, informacją, 
o której mowa w ust. 4, oraz dwoma egzem-
plarzami wykazu przekazywanych dokumen-
tów;

2)  organ podatkowy właściwy po zmianie, przejmu-
jący dane o obrotach:

a)  potwierdza niezwłocznie, nie później niż w cią-
gu siedmiu dni, otrzymanie dokumentów 
zgodnie z wykazem na jednym z otrzymanych 
egzemplarzy wykazu i zwraca go organowi 
podatkowemu przekazującemu,

b)  weryfikuje zgodność odpisów kont otrzyma-
nych w postaci zbioru komputerowego z ich 
postacią wydrukowaną, a ewentualne nie-
zgodności wyjaśnia z przekazującym organem 
podatkowym;

3)  organ podatkowy przekazujący i organ podatko-
wy przejmujący dołączają do swoich zbiorów akt 
podatkowych otrzymaną dokumentację;

4)  organ podatkowy przekazujący, po otrzymaniu 
wykazu potwierdzonego przez organ podatkowy 
przejmujący, zaznacza w swojej komputerowej 
bazie danych konta, których odpisy zostały prze-
kazane, z zapisaniem daty przekazania i organu 
podatkowego przejmującego;

5)  organ podatkowy przejmujący, po potwierdzeniu 
na wykazie otrzymania odpisów kont, włącza do 
swojej bazy danych dane niezbędne do realizacji 
zadań wynikających z przepisów o właściwości, 
z zapisaniem daty otrzymania i organu podatko-
wego przekazującego.

6. Odpis każdego konta zawiera następujące dane:

1)  za poprzedni rok podatkowy pełny odpis konta 
obejmujący wszystkie zapisy na koncie oraz łącz-
ne kwoty obrotów w rachunku narastającym — 
według rodzajów: przypisy, odpisy, wpłaty, zwro-
ty, odsetki za zwłokę, opłatę prolongacyjną, opro-
centowanie wypłacone podatnikowi, zwrot kosz-
tów upomnień;
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2)  za bieżący rok podatkowy, w którym następuje 
przekazanie, pełny odpis konta obejmujący 
wszystkie zapisy na koncie oraz podsumowane 
i wyprowadzone we wszystkich rubrykach kwoty 
obrotów od początku roku do dnia przekazania.

7.  Jeżeli na kontach z lat wcześniejszych niż poprzedni 
rok podatkowy występuje zaległość lub nadpłata, 
a przepisy o właściwości organów podatkowych 
ustalają, że podlega ona realizacji przez organ po-
datkowy właściwy po zmianie właściwości dla po-
datnika, wówczas przekazaniu podlegają odpisy 
kont za kolejne lata, począwszy od roku, w którym 
występuje zaległość lub nadpłata, aż do bieżącego 
roku podatkowego. Przepis ust. 6 stosuje się odpo-
wiednio.

8.  Wykaz, przy którym przesyła się odpisy kont, zawie-
ra co najmniej następujące informacje odnośnie do 
każdego konta:

1) nazwę lub nazwisko i imię podatnika;

2) NIP podatnika;

3) rodzaj należności głównej;

4) niepowtarzalny identyfikator konta;

5) rok, którego dotyczy dane konto.

9.  Organ podatkowy właściwy przed zmianą — prze-
kazujący, może, w porozumieniu z organem podat-
kowym właściwym po zmianie — otrzymującym, 
zrezygnować ze sporządzania wydruku komputero-
wego zbioru odpisów kont, o którym mowa w ust. 5 
pkt 1 lit. a i c oraz pkt 2 lit. b, z uwzględnieniem wa-
runków określonych w § 7.

Rozdział 5

Zestawienie obrotów i sald

§ 44.

1.  Na koniec miesiąca, jako okresu sprawozdawczego, 
uzgadnia się obroty miesięczne oraz narastająco od 
początku roku obroty i salda powstałe na kontach 
syntetycznych w zakresie ewidencji podatków, spo-
rządzając zestawienie obrotów i sald, zawierające:

1)  określenie roku kalendarzowego i okresu spra-
wozdawczego, którego zestawienie dotyczy;

2) symbole kont;

3) obroty i salda poszczególnych kont:

a) na dzień otwarcia ksiąg rachunkowych,

b) na koniec każdego okresu sprawozdawczego.

2.  Na koniec roku kalendarzowego, jako okresu spra-
wozdawczego, sporządza się zestawienia obrotów 
i sald kont syntetycznych oraz zestawienia sald kont 
analitycznych w ramach poszczególnych kont syn-
tetycznych i zestawienia sald kont szczegółowych 
w ramach poszczególnych kont, do których są pro-
wadzone.

3.  Zestawienia, o których mowa w ust. 2, sporządza 
się według zasad, o których mowa w ust. 1, z uzu-
pełnieniem o obroty i salda na dzień kończący rok 
kalendarzowy. Zestawienia służą do ustalenia zgod-
ności zbiorczych sum kont szczegółowych i kont 
analitycznych oraz zbiorczych sum kont analitycz-
nych i kont syntetycznych.

4.  Pełną klasyfikację budżetową uwzględnia się przy 
zestawieniach kont analitycznych i kont szczegóło-
wych.

Rozdział 6

Przepis końcowy

§ 45.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2011 r.7)

Minister Finansów

w z. Wiesław Szczuka

7)  Niniejsze zarządzenie było poprzedzone rozporządzeniem 
Ministra Finansów z dnia 19 stycznia 2006 r. w sprawie za-
sad rachunkowości i planu kont w zakresie ewidencji po-
datków, opłat i niepodatkowych należności budżetowych 
w organach podatkowych podległych ministrowi właści-
wemu do spraw finansów publicznych (Dz. U. Nr 17, 
poz. 134, z 2007 r. Nr 236, poz. 1740 oraz z 2008 r. Nr 214, 
poz. 1351), które na podstawie art. 85  ustawy z dnia 27 
sierpnia 2009 r. — Przepisy wprowadzające ustawę o fi-
nansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1241 i Nr 219, 
poz. 1706 oraz z 2010 r. Nr 108, poz. 685, Nr 152, poz.1020, 
Nr 161, poz. 1078 i Nr 96, poz. 620) traci moc z dniem 
1 stycznia 2011 r.
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ZARZĄDZENIE Nr 56 MINISTRA FINANSÓW1)

z dnia 27 grudnia 2010 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie nadania statutów izbom celnym i urzędom celnym

Na podstawie art. 21 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 
2009 r. o Służbie Celnej (Dz. U. Nr 168, poz. 1323 

i Nr 201, poz. 1540 oraz z 2010 r. Nr 182, poz. 1228) za-
rządza się, co następuje:

1)  Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej — finanse publiczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządze-
nia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Finansów 
(Dz. U. Nr 216, poz. 1592).
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§ 1.

W zarządzeniu Nr 30 Ministra Finansów z dnia 29 paź-
dziernika 2009 r. w sprawie nadania statutów izbom 
celnym i urzędom celnym (Dz. Urz. Min. Fin. Nr 13, 
poz. 72 i Nr 16, poz. 86) wprowadza się następujące 
zmiany:

1)  w § 3 ust. 4 otrzymuje brzmienie: 

„4.  W izbach realizujących zadania centralne, o któ-
rych mowa w § 6, gdzie do obsługi tych zadań wy-
znaczono ponad 30 funkcjonariuszy celnych/pra-
cowników, może zostać utworzone dodatkowe 
stanowisko zastępcy dyrektora nadzorującego wy-
konywanie tych zadań.”;

2)  w § 5 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

„3.  Wydziałem kieruje naczelnik wydziału, referatem 
kierownik referatu, a wieloosobowym stanowi-
skiem pracy osoba wyznaczona przez bezpośred-
niego przełożonego. W przypadku wydziałów, 
w których pełni służbę/jest zatrudnionych ponad 
40 funkcjonariuszy celnych/pracowników, na-
czelnik wydziału może kierować pracą wydziału 
przy pomocy jednego zastępcy naczelnika.”;

3) w § 6:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1.  W skład Izby Celnej w Białej Podlaskiej wcho-
dzą komórki organizacyjne realizujące zada-
nia:

1)  usługodawcy ogólnopolskiego Systemu 
Rejestrów Wspólnej Polityki Rolnej;

2)  z zakresu analizy ryzyka w Systemie Reje-
strów Wspólnej Polityki Rolnej.”, 

b) w ust. 2 dodaje się pkt 3 w brzmieniu: 

„3) kontroli obrotu wyrobami tytoniowymi.”, 

   c) w ust. 3:

—  wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje 
brzmienie:

„W skład Izby Celnej w Gdyni wchodzą ko-
mórki organizacyjne realizujące zadania z za-
kresu:”, 

—  dodaje się pkt 5 w brzmieniu: 

„5)  prowadzenia działań kontrolnych na akwe-
nach morskich.”,

d) w ust. 4:

—  wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje 
brzmienie:

„W skład Izby Celnej w Katowicach wchodzą 
komórki organizacyjne realizujące zadania 
z zakresu:”, 

—  dodaje się pkt 4—7 w brzmieniu: 

„4)  prowadzenia pierwszej linii wsparcia cen-
trum help-desku dla Systemu CELINA-IM-
PORT; 

5)  ogólnopolskiej informacji Służby Celnej;

6)  obsługi Polsko-Czeskiego Centrum Współ-
pracy Służb Granicznych, Policyjnych 
i Celnych w Chotebuz;

7) zwalczania przestępczości paliwowej.”, 

e) w ust. 6:

—  pkt 2 otrzymuje brzmienie: 

„2)  utrzymania i administrowania Systemu 
Przemieszczania oraz Nadzoru Wyrobów 
Akcyzowych EMCS PL oraz ogólnopolskie-
go help-desku dla Systemu EMCS PL;”,

—  dodaje się pkt 4 w brzmieniu: 

„4)  kontroli obrotu wyrobami alkoholowy-
mi.”,

 f)  w ust. 9 dodaje się pkt 5 i 6 w brzmieniu:

„5)  prowadzenia Centralnego Magazynu Mundu-
rowego;

6)  zwalczania nielegalnego obrotu środkami odu-
rzającymi i substancjami psychotropowymi.”,

g)  ust. 10 otrzymuje brzmienie:

„10.  W skład Izby Celnej w Szczecinie wchodzą 
komórki organizacyjne realizujące zadania 
z zakresu:

1)  INTRASTAT — polegające na przyjmowa-
niu zgłoszeń, kontroli danych i prowadze-
niu postępowań, EXTRASTAT — polega-
jące na koordynacji i nadzorze nad proce-
sem korygowania danych ze zgłoszeń cel-
nych SAD oraz przyjmowania i kontroli 
danych zawartych w deklaracjach staty-
stycznych SASP;

2)  utrzymania, administrowania i rozwoju 
Centralnego Rejestru Kontroli i Postępo-
wań (CRKP) oraz systemu „SOWA”;

3)  kontroli gier hazardowych;

4)  wydawania pozwoleń: 

a)  na utworzenie regularnej linii żeglugo-
wej oraz prowadzenia procedury kon-
sultacyjnej, o których mowa w art. 313b 
Rozporządzenia Wykonawczego,

b)  na zwolnienie z obowiązku wystawia-
nia manifestu służącego do potwier-
dzania wspólnotowego statusu towa-
rów najpóźniej do następnego dnia po 
wypłynięciu statku i w każdym przy-
padku przed przybyciem statku do por-
tu przeznaczenia oraz prowadzenia pro-
cedury konsultacyjnej, o których mowa 
w art. 324e Rozporządzenia Wykonaw-
czego,

c)  na wykorzystywanie, jako zgłoszenia 
tranzytowego manifestu morskiego od-
noszącego się do towarów (procedura 
uproszczona — poziom 1), o których 
mowa w art. 447 Rozporządzenia Wy-
konawczego,

d)  na stosowanie, jako zgłoszenia tranzyto-
wego pojedynczego manifestu morskie-
go (procedura uproszczona — poziom 
2) oraz prowadzenia procedury konsul-
tacyjnej, o których mowa w art. 448 Roz-
porządzenia Wykonawczego

— jeżeli statki rozpoczynają rejs z portów 
lub docelowo wpływają do portów 
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w Szczecinie, Świnoujściu, Darłowie, Ko-
łobrzegu, Policach, Stepnicy, Trzebieży 
lub Nowym Warpnie.”;

h)  ust. 14 otrzymuje brzmienie:

„14.  W skład Izby Celnej w Białej Podlaskiej, Bia-
łymstoku, Gdyni i Przemyślu wchodzi ko-
mórka organizacyjna laboratorium celne.”,

   i)  ust. 15 otrzymuje brzmienie:

„15.  Komórki organizacyjne, o których mowa 
w ust. 1—3, ust. 4 pkt 1—4 i 6—7, ust. 6 pkt 4, 
ust. 7—9, ust. 10 pkt 2—4, ust. 11, ust. 12 
pkt 1, 3—5, 8, 10 i 11 oraz ust. 13, mogą 
wchodzić w skład innych komórek organiza-
cyjnych izby.”;

4) w § 13 ust. 5 otrzymuje brzmienie:

„5.  Referatami i oddziałami celnymi kierują wyzna-
czeni kierownicy, a sekcją osoba wyznaczona 
przez naczelnika urzędu. W przypadku oddzia-
łów celnych, w których pełni służbę/jest zatrud-
nionych ponad 80 funkcjonariuszy celnych/pra-
cowników, kierownik oddziału celnego może 
kierować pracą oddziału przy pomocy jednego 
zastępcy kierownika.”;  

5) w załączniku nr 1 do zarządzenia:

a) w § 1 w ust. 1:

—  w pkt 1 dodaje się lit. h w brzmieniu: 

„h)  komórka komunikacji społecznej — IKO;”,

— w pkt 2 lit. e otrzymuje brzmienie: 

„e) komórka dochodzeniowo—śledcza — IDS;”, 

— w pkt 4 uchyla się lit. c,

b) w § 2:

— w ust. 1:

— — w pkt 1:

— — — uchyla się lit. c—e,

— — — dodaje się lit. k—m w brzmieniu: 

„k)  współpraca z centralną ko-
mórką INTRASTAT oraz 
z osobami zobowiązanymi 
do dokonywania zgłoszeń IN-
TRASTAT, w tym organizo-
wanie i prowadzenie szkoleń 
dla przedsiębiorców, 

   l)  wspomaganie dyrektora izby 
w kształtowaniu procesów za-
rządczych w podległych jed-
nostkach organizacyjnych, 
w szczególności w zakresie 
zarządzania strategicznego, 
zarządzania procesami, zarzą-
dzania zmianą, zarządzania 
jakością, kontroli zarządczej,

m)  nadzór nad stosowaniem Ce-
remoniału Służby Celnej;”,

— — w pkt 4:

— — —  wprowadzenie do wyliczenia 
otrzymuje brzmienie:

„komórki kontroli wewnętrznej 
i przeciwdziałania korupcji:”,

— — — dodaje się lit. e—h w brzmieniu: 

„e)  opracowywanie rozwiązań 
organizacyjnych zapobiega-
jących występowaniu zjawisk 
niepożądanych w Służbie 
Celnej, w szczególności ko-
rupcji, 

   f)  współdziałanie z właściwymi 
organami w zakresie ujaw-
niania w Służbie Celnej prze-
stępstw korupcyjnych, 

  g)  sporządzanie okresowych 
analiz przyczyn i skali zagro-
żenia przestępczością na te-
renie podporządkowanym iz-
bie oraz wypracowywanie 
kierunków przeciwdziałania 
przestępczości i inicjowanie 
na tej podstawie działań or-
ganizacyjnych, 

  h)  podejmowanie działań wy-
jaśniających w przypadku 
powzięcia informacji o moż-
liwości wystąpienia zacho-
wań korupcyjnych;”,

— — w pkt 7 dodaje się lit. d w brzmieniu: 

„d)  prowadzenie spraw z zakresu ochro-
ny radiologicznej i bezpieczeństwa 
jądrowego;”,

— — dodaje się pkt 8 w brzmieniu: 

„8)  komórki komunikacji społecznej:

 a)  kreowanie i realizowanie polityki 
promocyjnej i informacyjnej w iz-
bie i urzędach,

b)  monitorowanie i analizowanie in-
formacji prezentowanych w środ-
kach masowego przekazu,

    c)  obsługa prasowa i medialna izby 
i urzędów, 

d)  budowanie pozytywnego wize-
runku Służby Celnej,

 e)  redagowanie artykułów do wy-
dawnictw informacyjno-promo-
cyjnych dotyczących Służby Cel-
nej,

 f)  redagowanie informacji i materia-
łów zamieszczanych na portalach 
informacyjnych izby,

g)  projektowanie materiałów graficz-
nych oraz innych materiałów pro-
mocyjnych na potrzeby izby,

 h)  realizacja wewnętrznej polityki in-
formacyjnej na poziomie izby,

   i)  tworzenie, utrzymywanie i bieżą-
ca aktualizacja portali interneto-
wych i intranetowych izby, baz 
danych BIP oraz systemu Corintia 
w zakresie wyznaczonym dla izby,

   j)  budowanie struktur, zarządzanie 
informacją i wykonywanie zadań 
redakcyjnych na poziomie ogól-
nokrajowym w systemie Corintia,
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   k)  współpraca z organizacjami poza-
rządowymi i innymi instytucjami 
w zakresie działań związanych 
z kształtowaniem wizerunku izby,

   l)  gromadzenie i archiwizowanie 
dokumentacji prasowej, fotogra-
ficznej i materiałów filmowych.”,

— w ust. 2 w pkt 5:

— —  wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje 
brzmienie:

„komórki dochodzeniowo-śledczej:”,

— — lit. g i h otrzymują brzmienie:

„g)  prowadzenie postępowań przygoto-
wawczych w sprawach o przestęp-
stwa w zakresie określonym w prze-
pisach odrębnych, ujawnione przez 
funkcjonariuszy celnych pełniących 
służbę w urzędzie, w przypadkach, 
gdy nie występuje zbieg idealny 
przestępstwa z przestępstwem skar-
bowym lub wykroczeniem skarbo-
wym, przejętych do prowadzenia od 
urzędu ze względu na wagę i skom-
plikowany charakter sprawy,

  h)  przekazywanie do urzędu spraw 
o przestępstwa w zakresie określo-
nym w przepisach odrębnych, ujaw-
nione przez funkcjonariuszy celnych 
pełniących służbę w izbie, w przy-
padkach, gdy ze względu na wagę 
i charakter sprawy nie zachodzi po-
trzeba prowadzenia postępowania 
przez izbę,”,

— w ust. 4 uchyla się pkt 3, 

— w ust. 5 w pkt 2 lit. e otrzymuje brzmienie: 

„e)  przyjmowanie i rozliczanie zabezpieczeń 
finansowych dotyczących gier hazardo-
wych,”,

— uchyla się ust. 7, 

— uchyla się ust. 15;

6) w załączniku nr 2 do zarządzenia:

a) w § 1:

— w ust. 1 w pkt 2 dodaje lit. d w brzmieniu: 

„d) komórka oceny ryzyka — UOR;”, 

— ust. 6 otrzymuje brzmienie:

„6.  Naczelnik urzędu w ramach pionów, o któ-
rych mowa w ust. 1, może łączyć lub za 
zgodą dyrektora izby wyodrębniać komór-
ki organizacyjne uwzględniając zakres ich 
zadań. W przypadku połączenia komórek 
organizacyjnych oznaczenie modułem lite-
rowym powinno odnosić się do skrótu ko-
mórki wiodącej.”,

— uchyla się ust. 8,

b) w § 2:

— w ust. 2: 

— — w pkt 1 dodaje się lit. u w brzmieniu:

„u)  obsługa zgłoszeń celnych w proce-
durze uproszczonej poza godzinami 

pracy urzędu w Systemie Kontroli 
Eksportu (ECS2) w oparciu o krajo-
we i wspólnotowe kryteria ryzyka;”, 

— — dodaje się pkt 4 w brzmieniu: 

„4)  komórki oceny ryzyka:

a)  bieżące gromadzenie i analizowa-
nie materiałów dla celów plano-
wania kontroli na potrzeby komó-
rek organizacyjnych urzędu, 

b)  przekazywanie wyników analiz ko-
mórkom organizacyjnym urzędu 
oraz komórce zarządzania ryzy-
kiem w izbie,

 c)  koordynacja działań z zakresu ana-
lizy ryzyka na poziomie urzędu,

d)  budowa zastrzeżeń w systemach 
informatycznych na poziomie 
urzędu,

e)  współpraca w zakresie realizowa-
nych zadań z innymi organami 
i instytucjami.”, 

— uchyla się ust. 5 i 8, 

c) w § 3:

— ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1.  W skład oddziału celnego mogą wchodzić 
następujące komórki organizacyjne: 

1)  ogólna — OOG;

2)  kontroli zgłoszeń celnych — OKZ;

3)  procedur uproszczonych — OPU;

4)  przeznaczeń celnych — OPC;

5)  kontroli osób — OKT;

6)  oceny ryzyka — OOR;

7)  przyjmowania deklaracji podatku akcy-
zowego z tytułu nabycia wewnątrz-
wspólnotowego samochodów osobo-
wych — ODA.”,

— ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

„2.  Postanowienia ust. 1 pkt 6 stosuje się tylko 
do oddziałów celnych obsługujących przej-
ścia graniczne, w których wielkość obrotu 
towarowego lub osobowego uzasadnia 
funkcjonowanie tych komórek.”,

— ust. 5 otrzymuje brzmienie:

„5.  Oddziały celne mogą prowadzić magazyny 
depozytowe i nadzorować towary w nim 
przechowywane. Zadanie to realizowane 
jest przez komórkę ogólną.”,

— dodaje się ust. 7 w brzmieniu: 

„7.  Oddziały celne obsługujące lotnicze przej-
ścia graniczne mogą prowadzić dla po-
dróżnych punkt informacji Służby Celnej. 
Zadanie to, za zgodą dyrektora izby, może 
być realizowane przez komórkę ogólną al-
bo komórkę kontroli osób.”,

d) w § 4 w pkt 2 dodaje się lit. k w brzmieniu: 

„k)  przeprowadzanie kontroli przestrzegania 
przepisów w zakresie czasu jazdy, czasu po-
stoju, obowiązkowych przerw i czasu odpo-
czynku kierowców;”, 
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7) w załączniku nr 3 do zarządzenia:

a) w lp. I pkt 2 i 3 otrzymują brzmienie:

2. Urząd Celny w Lublinie 302000

a) Oddział Celny w Lublinie 302010

b) Oddział Celny w Puławach 302020

c) Oddział Celny w Chełmie 302040

d) Oddział Celny w Dorohusku 302050 przejście graniczne

e) Oddział Celny Drogowy w Dorohusku 302060 przejście graniczne

3. Urząd Celny w Zamościu 303000

a) Oddział Celny w Zamościu 303010

b) Oddział Celny w Hrebennem  303020 przejście graniczne

c) Oddział Celny w Hrubieszowie 303030 przejście graniczne

d) Oddział Celny w Zosinie 303040 przejście graniczne

e) Oddział Celny w Tomaszowie Lubelskim 303080

f) Oddział Celny w Biłgoraju 303090

b) w lp. IV w pkt 2: 

— uchyla się lit. b,

— dodaje się lit. d w brzmieniu:

d) Oddział Celny Pocztowy w Zabrzu 332040

c) w lp. VIII w pkt 2 dodaje się lit. e w brzmieniu:

e) Oddział Celny w Grzechotkach 372050 przejście graniczne

d) w lp. XIII w pkt 1 uchyla się lit. b,

e) w lp. XVI w pkt 1:

— lit. c otrzymuje brzmienie: 

c) Oddział Celny Towarowy Port Lotniczy  
Wrocław-Strachowice 

45103 przejście graniczne

— dodaje się lit. d w brzmieniu:

d) Oddział Celny Osobowy Port Lotniczy  
Wrocław-Strachowice

 451040 przejście graniczne

§ 2.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2011 r., z wyjątkiem § 1: 

1)  pkt 3 lit. g w zakresie dotyczącym § 6 ust. 10 pkt 1 
zarządzenia, o którym mowa w § 1 w brzmieniu 
nadanym niniejszym zarządzeniem;

2)  pkt 5:

a)  lit. a w zakresie dotyczącym § 1 ust. 1 pkt 4 lit. 
c załącznika nr 1 do zarządzenia, o którym mo-
wa w § 1 w brzmieniu nadanym niniejszym za-
rządzeniem,

b)  lit. b w zakresie dotyczącym § 2 ust. 1 pkt 1 lit. 
k, pkt 4 lit. e—h i wprowadzenia do wyliczenia 
do pkt 4 oraz ust. 4 pkt 3 załącznika nr 1 do za-
rządzenia, o którym mowa w § 1 w brzmieniu 
nadanym niniejszym zarządzeniem

— który wchodzi w życie z dniem 1 lutego 
2011 r.,

c) lit. a w zakresie dotyczącym § 1 ust. 1 pkt 1 
lit. h załącznika nr 1 do zarządzenia, o którym 
mowa w § 1 w brzmieniu nadanym niniejszym 
zarządzeniem,

d) lit. b w zakresie dotyczącym § 2 ust. 1 pkt 1 
lit. c—e w zakresie dotyczącym § 2 ust. 1 pkt 8 
oraz ust. 7 załącznika nr 1 do zarządzenia, o któ-
rym mowa w § 1 w brzmieniu nadanym niniej-
szym zarządzeniem

— który wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 
2011 r. 

Minister Finansów

w z. Wiesław Szczuka

e) w § 5 ust. 2 i 3 otrzymują brzmienie: 

„2.  W uzasadnionych wypadkach naczelnik urzę-
du może wydłużyć czas pracy komórek orga-
nizacyjnych urzędu, o których mowa w § 1 
ust. 1 pkt 2 lit. a i c oraz w § 3.

  3.  W przypadku wydłużenia czasu pracy komó-

rek organizacyjnych oddziału celnego praca 

może być wykonywana w systemie zmiano-

wym. Podział na zmiany i ich liczbę ustala na-

czelnik urzędu.”;
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§ 1.

Zakres zadań Komitetu

1.  Komitet Audytu, zwany dalej „Komitetem”, jest cia-

łem doradczym i opiniodawczym w zakresie zapew-

nienia skutecznej i efektywnej kontroli zarządczej 

oraz skutecznego audytu wewnętrznego, działają-

cym na rzecz ministra właściwego do spraw budże-

tu, finansów publicznych i instytucji finansowych, 

zwanego dalej „Ministrem”.

2.  Do zadań Komitetu należy w szczególności:

1)  kreowanie rozwiązań oraz promowanie dobrej 

praktyki przyczyniających się do usprawnienia 

funkcjonowania poszczególnych obszarów dzia-

łania Ministerstwa Finansów, zwanego dalej „Mi-

nisterstwem”, oraz jednostek w działach;

2)  analizowanie informacji dotyczących bieżących 

i istotnych problemów w prowadzeniu audytu 

wewnętrznego oraz wspieranie komórek audytu 

wewnętrznego w Ministerstwie i w jednostkach 

w działach w usuwaniu trudności w realizacji 

funkcji audytu wewnętrznego;

3)  inicjowanie, w porozumieniu z audytorami we-

wnętrznymi, opracowania i przeprowadzenia 

szkoleń dla audytorów wewnętrznych.

3.  Komitet, do końca lutego każdego roku, przedkłada 

Ministrowi sprawozdanie z realizacji zadań w roku 

poprzednim. Sprawozdanie podlega publikacji 

w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa.

§ 2.

Zadania i obowiązki członków Komitetu

1.  Przewodniczący Komitetu reprezentuje Komitet na 
zewnątrz i kieruje jego pracami.

2.  Do zadań Przewodniczącego Komitetu należy 
w szczególności:

1)  ustalanie porządku posiedzeń Komitetu;

2)  wyznaczanie terminów posiedzeń Komitetu;

3)  przekazywanie Ministrowi ustaleń i stanowisk 
Komitetu.

3.  Do obowiązków członków Komitetu należy w szcze-
gólności:

1)  udział w pracach Komitetu;

2)  współpraca z komórką audytu wewnętrznego 
w Ministerstwie oraz komórkami audytu w dzia-
łach.

4.  Członek Komitetu, który nie może wziąć udziału 
w posiedzeniu Komitetu, może nadesłać pisemne 
oceny lub opinie w sprawach objętych porządkiem 
posiedzenia.

§ 3.

Uprawnienia członków Komitetu

Członkowie Komitetu mają dostęp do wszystkich in-
formacji niezbędnych do wykonywania zadań Komite-

Załącznik do zarządzenia Nr 57 Ministra Finansów 
z dnia 23 grudnia 2010 r. (poz.  64)

REGULAMIN PRACY KOMITETU AUDYTU DLA DZIAŁÓW ADMINISTRACJI RZĄDOWEJ  
– BUDŻET, FINANSE PUBLICZNE I INSTYTUCJE FINANSOWE

64

ZARZĄDZENIE Nr 57 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 23 grudnia 2010 r.

w sprawie nadania regulaminu pracy Komitetowi Audytu dla działów administracji rządowej  
— budżet, finanse publiczne i instytucje finansowe

Na podstawie art. 290 ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 
2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, 
poz. 1240, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje:

§ 1.

Komitetowi Audytu dla działów administracji rządo-
wej — budżet, finanse publiczne i instytucje finanso-

we nadaje się regulamin pracy, stanowiący załącznik 
do zarządzenia.

§ 2.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Minister Finansów

w z. Wiesław Szczuka

1)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2010 r. Nr 28, poz. 146, Nr 96, poz. 620, Nr 123, poz. 835 
i Nr 152, poz. 1020.
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tu, a w szczególności do akt stałych i bieżących ko-
mórki audytu wewnętrznego w Ministerstwie oraz ko-
mórek audytu wewnętrznego w działach, a także do-
stęp do wszystkich informacji, danych, dokumentów 
i innych materiałów związanych z funkcjonowaniem 
Ministerstwa i jednostek w działach, z zachowaniem 
przepisów o tajemnicy ustawowo chronionej.

§ 4.

Tryb pracy Komitetu

 1.  Komitet obraduje na posiedzeniach.

 2.  Posiedzenia Komitetu zwołuje Przewodniczący Ko-
mitetu, z inicjatywy Ministra lub z własnej inicjaty-
wy, a także członka Komitetu na jego umotywowa-
ny wniosek.

 3.  Posiedzenia Komitetu odbywają się w siedzibie 
Ministerstwa, nie rzadziej niż raz na kwartał.

 4.  Zaproszenia na posiedzenia Komitetu, wraz z usta-
lonym przez Przewodniczącego Komitetu tematem 
i porządkiem posiedzenia oraz niezbędnymi doku-
mentami, są wysyłane członkom Komitetu, w for-
mie pisemnej lub elektronicznej, nie później niż na 
7 dni przed terminem posiedzenia.

 5.  W szczególnie uzasadnionych sytuacjach termin 
przekazywania dokumentów na posiedzenie Komi-
tetu może ulec skróceniu.

 6.  Przewodniczący Komitetu, z własnej inicjatywy al-
bo na wniosek członka Komitetu, może zapraszać 
na posiedzenia Komitetu osoby spoza jego skła-
du.

 7.  Zaproszenia do osób spoza składu Komitetu wysy-
łane są w formie pisemnej.

 8.  Posiedzeniom Komitetu przewodniczy Przewodni-
czący Komitetu, a w razie jego nieobecności wska-
zany przez niego członek Komitetu.

 9.  Uczestnicy posiedzenia Komitetu potwierdzają 
swoją obecność podpisem na liście obecności.

10.  W przypadku braku możliwości wzięcia udziału 
w posiedzeniu członek Komitetu powinien, nie-
zwłocznie zawiadomić o tym Przewodniczącego 
Komitetu, podając powód swojej nieobecności.

§ 5.

Sposób podejmowania uchwał

 1.  Komitet podejmuje decyzje w formie uchwał, za-
padających zwykłą większością głosów, w obecno-
ści co najmniej połowy składu Komitetu.

 2.  W przypadku równego podziału głosów, decyduje 
głos Przewodniczącego Komitetu.

 3.  Członek Komitetu głosujący przeciwko podjęciu 
uchwały może zgłosić zdanie odrębne do protoko-
łu.

 4.  Uchwałę podejmowaną na posiedzeniu Komitetu 
podpisują członkowie Komitetu obecni na posie-
dzeniu.

 5.  Przewodniczący Komitetu może podjąć decyzję 
o rozpatrzeniu sprawy w trybie obiegowym.

 6.  Uchwała podjęta w trybie obiegowym jest ważna, 
w przypadku gdy za jej podjęciem głosowała zwy-
kła większość członków Komitetu.

 7.  Uchwała podjęta w trybie obiegowym jest dołą-
czona do protokołu z najbliższego posiedzenia Ko-
mitetu.

 8.  W trybie obiegowym nie mogą być rozpatrywane 
sprawy dotyczące wyrażenia zgody na rozwiązanie 
stosunku pracy albo zmianę warunków pracy i pła-
cy kierowników komórek audytu wewnętrznego.

§ 6.

Sposób dokumentowania posiedzeń

1.  Z posiedzenia Komitetu sporządzany jest protokół, 
który zawiera w szczególności:

1) kolejny numer protokołu,

2) datę posiedzenia;

3) porządek posiedzenia;

4) listę uczestników posiedzenia;

5) przebieg obrad.

2.  Protokół z posiedzenia Komitetu podpisuje Prze-
wodniczący Komitetu, a w przypadku jego nieobec-
ności, zastępujący go członek Komitetu.

3.  Załącznik do protokołu stanowi lista obecności 
uczestników posiedzenia.

4.  Protokoły z posiedzeń Komitetu są przechowywane 
przez komórkę audytu wewnętrznego w Minister-
stwie.

§ 7.

Współpraca członków Komitetu z kierownikami 
i pracownikami Ministerstwa i jednostek w działach

1.  Członkowie Komitetu, w związku z realizacją zadań, 
są uprawnieni do pozyskiwania informacji od człon-
ków Kierownictwa Ministerstwa, dyrektorów komó-
rek organizacyjnych, kierownika komórki audytu 
wewnętrznego w Ministerstwie oraz kierowników 
jednostek i kierowników komórek audytu wewnętrz-
nego w działach, jak również pracowników Mini-
sterstwa i pracowników jednostek w działach, wska-
zując w swych wnioskach o udostępnienie informa-
cji zakres oraz termin i tryb ich dostarczenia.

2.  Informacje, których mowa w § 3, a także pozyskiwa-
ne materiały, w szczególności plany audytu, spra-
wozdania z wykonania planów audytu, sprawozda-
nia z zadań audytowych oraz inne materiały związa-
ne z funkcjonowaniem kontroli zarządczej i audytu 
wewnętrznego w Ministerstwie i jednostkach 
w dziale, przekazywane są Komitetowi, za pośredni-
ctwem komórki audytu wewnętrznego w Minister-
stwie, co najmniej na 3 dni przed terminem posie-
dzenia.
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3.  Członkowie Komitetu na bieżąco współpracują z kie-
rownikiem komórki audytu wewnętrznego w Mini-
sterstwie w zakresie dotyczącym prac Komitetu.

§ 8.

Obsługa organizacyjna Komitetu

1.  Komórka audytu wewnętrznego w Ministerstwie za-
pewnia obsługę organizacyjną Komitetu oraz prze-
chowuje dokumenty związane z jego pracami.

2.  Kierownik komórki audytu wewnętrznego w Mini-
sterstwie pełni funkcję sekretarza Komitetu.

3.  Do obowiązków sekretarza Komitetu należy w szcze-
gólności:

1)  dokumentowanie czynności i uchwał podejmo-
wanych przez Komitet;

2)  organizowanie, w uzgodnieniu z Przewodniczą-
cym Komitetu, posiedzeń Komitetu i przekazywa-
nie zaproszeń członkom Komitetu oraz osobom 
spoza składu Komitetu;

3)  opracowywanie projektów dokumentów przygo-
towywanych przez Komitet w zakresie określo-
nym przez Przewodniczącego Komitetu;

4)  prowadzenie korespondencji w zakresie zleco-
nym przez Przewodniczącego Komitetu.

§ 9.

Tryb postępowania w sprawie o wyrażenie zgody  
na rozwiązanie stosunku pracy albo zmianę 

warunków pracy i płacy kierowników komórek 
audytu wewnętrznego w Ministerstwie oraz 

w jednostkach w działach

1.  Wyrażenie zgody na rozwiązanie stosunku pracy  
albo zmianę warunków pracy i płacy kierownika ko-
mórki audytu wewnętrznego w Ministerstwie na-
stępuje na pisemny wniosek Dyrektora Generalne-
go lub nadzorującego Członka Kierownictwa Mini-
sterstwa, a w przypadku kierownika komórki audytu 
wewnętrznego jednostki w działach, na pisemny 
wniosek kierownika jednostki.

2.  Wniosek, o którym mowa w ust. 1, jest rozpatrywa-
ny na pierwszym posiedzeniu Komitetu przypadają-
cym po dniu jego złożenia.

3.  Postępowanie, o którym mowa w ust. 1, jest prowa-
dzone z udziałem zainteresowanego kierownika ko-
mórki audytu wewnętrznego oraz wnioskodawcy, 
zapewniając tym osobom możliwość wyrażenia 
opinii lub przedstawienia stanowiska w sprawie. 

4.  Komitet wyraża zgodę, o której mowa w ust. 1, w for-
mie uchwały podjętej zwykłą większością głosów, 
biorąc pod uwagę zebrane opinie oraz stanowiska 
w sprawie, a także inne dokumenty oceniające pracę 
kierownika komórki audytu wewnętrznego.
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